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Co nového v Broumově?
Výše uvedenou otázku jsem položil starostovi města  

Ing. Jaroslavu Bitnarovi a poté místostarostovi Kamilu Slezákovi.

A. Obst: Pane starosto, práce v zatáčce u Střelnice a pod ní  
pokračují. Jaké další akce v červenci probíhaly?

Ing. Bitnar: Z věžičky staré radnice po pádu báně trčel uhni-
lý trám. Aby do historické budovy nepršelo a nedošlo k dalším 
škodám, museli jsme urychleně jednat. Za pomoci speciálního  
žebříku s plošinou, který nám poskytl hasičský sbor, se trám poda-
řilo odstranit. Místo něho bude instalován trám nový a také se na  
věžičku vrátí báň.

Občanům jistě neuniklo, že pokračují práce na opravě skleně-
ného altánu ve Schrollově parku. Hotový by měl být do podzimu. 
V   parku se buduje i nové veřejné osvětlení. Chtělo by to i nové  
lavičky. Ty stávající už dosloužily.

A. Obst: Ve Sportovním areálu Emericha Ratha se něco budo-
valo. Můžete to okomentovat?

Ing. Bitnar: V polovině července byla v prostoru areálu Emeri-
cha Ratha vybudována tzv. vícegenerační venkovní posilovna. Cvi-
čební stroje zde nabízejí novou formu sportování a trávení volného 
času pod širým nebem všem aktivním občanům ve všech věkových 
kategoriích. Prostor bude ještě doupraven a doplněn o odpočinko-
vou zónu, tj. o stolek s lavičkou.

A. Obst: Na chodníku u autoškoly Fiedler se propadá dlažba. 
Co s tím?

Ing. Bitnar: Víme o tom.  Začalo to nenápadně a posléze tam 
vznikla díra hluboká skoro 2 metry. Příčinou byla ucpaná a po-
škozená dešťová kanalizace. Voda si našla jinou cestu. Oprava 
chodníku musí počkat, dokud údržba silnic neopraví poškozenou  
kanalizaci.

A. Obst: Pane místostarosto, jak to vypadá s budováním kana-
lizace z Benešova k pivovaru?

K. Slezák: V současné době VaK vysoutěžil dodavatele, kterým 
se stala firma BSS Broumov. Práce by měly být zahájeny na pod-
zim tohoto roku.

A. Obst: Už několikrát jsme hovořili o opravě mostu přes Stě-
navu pod Černou stezkou. Zmínili jsme i zájem realizovat tuto akci 
co nejdříve. Je něco nového?

K. Slezák: Počítali jsme s opravou, která by vyšla asi na  
4 miliony korun. Částka se ale na základě nových skutečností a  po-
žadavků vyšplhala podstatně výš. Projektové práce, které probíha-
ly, bylo ale nutné zastavit s ohledem na požadavek Povodí Labe, 
aby byl zvětšen profil mostu, a tím zvětšen průtok v případně po-
vodně. Jednalo by se ale o tak finančně náročnou akci, že jsme zno-
vu vstoupili do jednání s Povodím Labe, které přistoupilo ke změ-
ně. Ta spočívá v tom, že budou opraveny staré základy, na které se 
pak nainstaluje nový most. Profil zůstane zachován. Nutno dodat, 
že i ve městě samém byly prováděny akce na udržení vody v  korytě 
řeky. Projektové práce tedy mohou pokračovat a pokračují.

A. Obst: Co našim čtenářům řeknete k chystaným úpravám na 
budově 1 MěÚ?

K. Slezák: Úpravy budou skutečně probíhat a navazovat na 
předchozí etapu. Nyní se bude jednat o přízemí od vchodu do 
budovy vpravo. Dojde k rekonstrukci podatelny a dalších kan-
celáří, včetně sociálního zařízení. Výběrové řízení vyhrála firma  
ELMON. Akce bude stát přibližně 2,8 milionu Kč. Zahájena bude 
v  říjnu a hotova by měla být na jaře příštího roku.

Děkuji oběma pánům za odpovědi.
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Zprávy z radnice

Na titulní straně je fotografie­
 ze zahajovacího koncertu festivalu Za poklady 

Broumovska v kostele sv. Vojtěcha.­
Autorem je David Antoš.

Milí Broumováci, 
letní měsíce jsou ob-

dobím prázdnin a dovole-
ných, takže časem většího 
klidu a pohody. 

Neplatí to však úplně 
všude a úplně pro všech-
ny. V červenci jsme napří-
klad zaznamenali kurióz-
ní nehodu na parkovišti 
u   Penny. Parta „sociálně 
slabých“ si tam „nakou-
pila“ alkohol, ale nechtě-
la platit, a tak ve spěchu 
opouštěla v (asi kradeném) vozidle parkoviště, přičemž nabourali 
do chudáků slušných lidí, kteří poctivě zaplatili a spořádaně chtěli 
odjet s nákupem domů. 

Je tedy s podivem, že zloději neměli na zaplacení, když všichni 
dřou na stavbě dálnice u Jaroměře. A to je další problém (nejenom) 
našeho města. Nejsou „oranžové vesty“, nikdo neuklízí náměstí 
ani ulice kolem. Ještě v loňském roce mělo město k dispozici přes 
20 „pracovníků“ na VPP (veřejně prospěšné práce) a dalších 40 na 
VS (veřejná služba). Tyto „dělníky“ poskytoval úřad práce z řad 
nezaměstnaných, kteří o to ale museli mít sami zájem. Jenže letos 
to zkomplikovala naše paní ministryně práce a sociálních věcí, 
která vymyslela nová pravidla a v podstatě znemožnila to, co bylo 
dříve obvyklé. A k tomu se nezaměstnaným naskytla možnost při-
výdělku „načerno“ na stavbě dálnice. Nechápu, jak je možné, že 
na státem financované stavbě se dá dělat načerno, že poskytovateli 
podpory v nezaměstnanosti to nevadí a že se o to nezajímá finanční 
úřad. Každopádně pro paní ministryni bych měl spoustu podnětů. 
A kdyby dala na mé rady, zbylo by jí i dost peněz na financování 
služeb pro seniory. Sice pustila do novin informaci, že „peníze se 
našly“, ale nevíme, kde a kdy. Zatím je náš důchoďák nedostal, tak-
že paní ministryně: „Kde jsou…?“. 

Když jsem u toho zanedbaného náměstí – někteří obyvatelé 
města se pustili na diskuzi do kritiky, někdo se nebál a místo ano-
nymní kritiky se ozval i „oficiálně“ přímo nám. Co potom ale říci na 
kritiku reportéra Jana Tuny, který ve svém pořadu „A dost“ volá po 
ještě více zeleném broumovském náměstí a vyzývá ke skoncování 
s údržbou. Ještě více bodláků mezi dlažební kostky?… no, nevím…

Prozatím jsme na naše náměstí umístili novou – putovní sochu. 
Tentokrát k nám přijela z Plzně a jejím autorem je sochař Jakub 
Flejšar. A kdo je Jakub? Je to mladý kluk, který se vedle své umělec-
ké dráhy věnuje mimo jiné také sportu. V tom snowboardovém se 
mu v roli trenéra podařilo dovést Evu Samkovou až k jejímu olym-
pijskému zlatu v Soči! 

Ve druhé polovině prázdnin nás čeká kromě již v úvodu zmíně-
né pohody také změna objížďky v zatáčce pod Střelnicí, kde se prá-
ce přesunou na druhou stranu vozovky. Za dosavadní ukázněnost 
a trpělivost patří všem řidičům i pěším velký dík.

Pěkné léto!                                                            Jaroslav Bitnar, starosta

Broumovská nemocnice otevřela 
nové oddělení JIP za více jak ­

31 milionů korun
Modernějším oddělením jednotky intenzivní péče (JIP) nyní 

disponuje nemocnice v Broumově. Stavební úpravy trvaly téměř 
rok. Otevřely se zde nové pokoje pro pacienty i zázemí pro zaměst-
nance. Královéhradecký kraj profinancoval více jak 31 milionů 
korun.

„Oddělení JIP považuji za jedno z nejdůležitějších oddělení vů-
bec. Nové prostory budou sloužit pacientům s ohrožením životně 
důležitých orgánů a funkcí, včetně těch, kteří vyžadují následnou 
intenzivní péči. Věřím, že modernější zázemí umožní efektivní 
a  profesionální zdravotnickou péči,“ řekl náměstek hejtmana Aleš 
Cabicar odpovědný za oblast zdravotnictví.

Rekonstrukce se dotkla hlavně druhého nadzemního podlaží: 
„Vzniklo zde šest nových pokojů s celkem 11 lůžky, dále vyšetřovna 
a zázemí pro personál, včetně kanceláří. Z toho jeden třílůžkový 
pokoj již patří k oddělení Lůžek následné péče (LNP), které v bu-
doucnu také zrekonstruujeme,“ doplnil náměstek Cabicar.

„Součástí stavebních prací byla ještě nová vzduchotechnic-
ká jednotka pro oddělení JIP ve třetím patře. Vedle toho bylo ne-
zbytné vybudovat zázemí jako je sociální zařízení, sklady a spo-
lečenská místnost. Pořídili jsme nové lékařské vybavení a za tuto 
rekonstrukci zaplatili 31,3 milionu korun bez DPH,“ okomentoval 
rekonstrukci radní Václav Řehoř odpovědný za krajské investice.

V průběhu modernizace vzniklo ještě takzvané multioborové 
pracoviště. Jedná se o ambulanci pro více oborů, která umožňuje 
provádět drobné lékařské výkony, které poslouží k příjmu a stabili-
zaci pacienta. Jinak řečeno se jedná o malý zákrokový sál.

Královéhradecký kraj otevřel v broumovské nemocnici odděle-
ní následné intenzivní péče (NIP) a dlouhodobě intenzivní ošetřo-
vatelské péče (DIOP) již koncem roku 2017 za více jak 23 milionů 
korun. Prostory slouží pacientům, kteří prodělali kritické onemoc-
nění či úraz a potřebují podporu některé ze základních životních 
funkcí.

Broumovská nemocnice je od roku 2006 součástí Oblastní ne-
mocnice Náchod a. s. Poskytuje zdravotní péči pro spádovou oblast 
Broumovska a Policka s přibližně 27 tisíci obyvatel. V  broumovské 
nemocnici se nachází 20 lůžek interního oddělení s 24hodinovou 
akutní ambulancí, 5 lůžek na samostatné multidisciplinární jed-
notce intenzivní péče, 5 lůžek následné intenzivní péče a  64 lůžek 
následné péče. Od května 2018 také 5 lůžek DIOP.

Královéhradecký kraj
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Broumovské šprochy
•  VaK převzal od města investorství na stavbu splaškové kana-

lizace a vodovodu pro budoucí výstavbu RD na Spořilově. V praxi 
to znamená, že VaK zpracuje projektovou dokumentaci, zažádá 
o  stavební povolení a po jeho vydání začne akci realizovat.

• Na - po dešti poškozenou - hradební zeď byl vydán statický 
posudek, který konstatuje, že se jedná o havarijní stav. Znamená to 
omezení dopravy pro těžká vozidla a opravu. Té ale musí předchá-
zet projektová dokumentace, na které se údajně pracuje. Vlastní 
realizace bude provedena v příštím roce, prý s využitím Programu 
regenerace městské památkové zóny. Pak by hradby nad ulicí Na 
Příkopech byly již v pořádku.

• V restauraci Střelnice má být doopravdy zahájen provoz ku-
chyně „ZDRAVÁ VÝŽIVA“. Její otevření a provoz je odložen do 
doby ukončení oprav silnice.

• U hlavního hřbitova někteří řidiči parkovali tak, že nebylo 
možno bezpečně projet. Dopravnímu inspektorátu se to samozřej-
mě nelíbilo, a proto vydal závazné stanovisko a poté byla komuni-
kace opatřena novým vodorovným dopravním značením, v tomto 
případě žlutou čarou. Takže, řidiči pozor!

• Uvádíme druhou dvacítku bývalých hostinských zařízení 
v  Broumově. Za číslem popisným je uveden název: čp. 99 - Gast-
haus Rosenberg, 101 - Kafeehaus Kleines Kaffee, 104 - Kafeehaus 
Herzog, 105 - Hotel ‚Osterreichischer Adler, 110 - Hotel Stadtho-
tel, 112 - Weinstube Schwab, 115 - Kaffeeschank Konditorei Meier, 
116 – Branntweinschänke - Gasthaus, 125 - Gasthaus zur Krone, 
130 - Kaffee Konditorei Zippe, 132 – Kaffee - haus, 153 - Gasthaus 
zum König von Preussen, 157 - Gasthaus Braunauer Bürgerstube, 
159 - Gasthaus, 166 - Gasthaus Altdeutsche Weinstube, 171 - Gast-
haus zum goldenen Fassel, 180 - Branntweinschenke, 183 - Gast-
haus Sturm, 184 - Gasthaus Gottwald, 192 - Gasthaus Nitsch.

A.O.

STREET
WORKOUT
EXHIBICE

31. srpna 2019 v 15:00
Broumov, Sportovní areál Emericha Ratha

Slavnostní otevření hřiště

PROFESIONÁLNÍ WORKOUTISTÉ

TEORIE ZDRAVÉHO CVIČENÍ

PROFI VYSTOUPENÍ

SPORT NÁS SBLIŽUJE | Reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0001793

STREET
WORKOUT
BROUMOV

Z činnosti Policie ČR
U Horní brány napadl muž svou bývalou manželku. Ve svém 

jednání pokračoval v centru Broumova, je podezřelý z trestného 
činu výtržnictví.

Na Masarykově třídě zjistili policisté při kontrole vozidla, že ři-
dič má udělen zákaz řízení všech motorových vozidel. Je podezřelý 
z trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí. Ze stejné-
ho trestného činu je podezřelý muž, který přes udělený zákaz ří-
zení motorových vozidel řídil vozidlo, natankoval pohonné hmoty 
v  Broumově a bez placení ujel. Provedeným šetřením byla zjištěna 
totožnost tohoto řidiče.

V Rybářské ulici došlo k neoprávněnému užívání motorové-
ho vozidla. Podezřelá osoba je stíhána pro podezření ze spáchání 
trestného činu neoprávněné užívání cizí věci.

V Martínkovicích došlo k odcizení obytného karavanu. Policis-
tům se podařilo vypátrat pachatele a odcizený karavan zajistit.

Během broumovské pouti si na mobilním WC odložila poško-
zená dva telefony, které tam zapomněla. Když se na místo vrátila, 
telefony tam již nebyly. Po telefonech a podezřelém z trestného 
činu zatajení nálezu policie pátrá.

Na zahrádce v Alejce došlo ke kuriózní krádeži, kdy pachatel 
poškodil plot zahrady, prohledal chatu a odnesl si pouze 2 kg třeš-
ní. Vzhledem ke způsobu provedení činu však naplnil skutkovou 
podstatu trestného činu a měl smůlu, že ho policisté vypátrali.

Na Malém náměstí byli policisté přivoláni k incidentu, kdy měl 
přítomné vyděsit muž, který v jedné ruce držel paralyzér, v druhé 
nůž a začal je urážet. Uvedeného muže policie našla u kláštera.

Na Dětském hřišti v Broumově došlo ke krádeži zapůjčeného 
partystanu během přípravy na Romfest.

V Soukenické ulici nezletilí pachatelé poškodili odstavené vo-
zidlo tak, že si z jeho boků udělali tabuli a místo křídy použili cihly.

V Ruprechticích došlo k vloupání do víkendové chalupy. Po od-
cizených věcech a pachateli policie pátrá.

V Hejtmánkovicích došlo ke krádeži dřeva v hodnotě 300,- Kč. 
Vzhledem k tomu, že pachatel byl v uplynulých třech letech za ob-
dobný čin potrestán, dopustil se trestného činu krádeže.

Dosud neznámý pachatel poškodil během závodů na snow-
boardu BCB Summer Jibbing plot na koupališti Janovičky.

Během uplynulého měsíce policisté přijali tři oznámení na ne-
placení výživného, uložili 45 pokut za přestupky v dopravě, řešili 
4 oznámení porušování občanského soužití, vypátrali dvě osoby 
v celostátním pátrání, předvedli dvě osoby k okresnímu soudu 
a  podíleli se na převozu osoby na protialkoholní záchytnou stanici 
v  Hradci Králové.

Za informaci děkujeme komisaři Ing. Šumpíkovi

Navštivte zbrusu nové webové 
stránky našeho cykloregionu

Spustili jsme nové webové stránky,  
kde najdete důležité informace k výletům po našem  

česko-polském příhraničí - mapy, tipy na výlety, odkaz  
na mobilní aplikaci, propagační videospoty,  

kontakty nebo fotogalerii.
Vítejte v krajině překrásných panoramatických výhledů  

a jedinečné přírody.  
Vítejte v Cykloregionu Noworudsko-Radkowsko-Broumovsko.

Více na  
www.cykloregion-noworudsko-radkowsko-broumovsko.cz.

Lucie Lesáková
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Nové panoramatické cedule
Zatraktivnili jsme některé vyhlídky na turistické trase z Nowe 

Rudy přes Šonov do Broumova a Broumovských stěn. Byly zde 
nainstalovány nové panoramatické cedule. Potkat je můžete na vy-
hlídce Hladomorna v Broumově, na červené turistické trase v Ráji 
a u turistického posezení pod Homolí v Šonově.

Projekt: „Cykloregion Noworudsko-Radkovsko-Broumovsko“
Reg. č.: CZ.11.2.45/0.0/0.0/15_003/0000310

Lucie Lesáková 

Víte, že…
• zaměstnanci Technických služeb města Broumova (dále TS) 

zhotovili a instalovali zábradlí u O. D. Lenka u křižovatky ve Velké 
Vsi? Tím byly ukončeny úpravy tohoto prostoru.

• květinové pyramidy nádherně kvetou? Jsou umístěny na ná-
městí a u terminálu. Pěstování i instalaci zajistily TS.

• opět zaměstnanci TS provedli úpravy, opravy a nátěry plaká-
tovacích ploch? Některé to již opravdu potřebovaly.

• byly odstraněny křoviny (pámelník) podél chodníku u parko-
viště pod Střelnicí? Důvodem je položení kabelů nového veřejné-
ho osvětlení a obnova kanalizace. Práce zajistily TS, které obnoví 
chodník a vysadí novou zeleň. Akce je součástí rekonstrukce hlavní 
komunikace.

• TS pomáhaly v průběhu července se zajištěním některých 
akcí? Patří mezi ně Malé letní divadlení nebo hudební festival Bi-
gboš.

• na parkovišti u nemocnice se zřejmě vyskytl palič? Zapálil 
kontejner s plasty a hrdinně uprchl. Vzniklou škodu řeší také pojiš-
ťovna. Je to letos už třetí případ a pachatel si koleduje o trest.

• v olivětínském sportovním areálu bylo vybudováno nové dět-
ské hřiště? TS jej vybavily novými herními prvky - např. domeč-
kem se skluzavkou, pískovištěm, houpačkou a skákacími kůly, 
včetně kačírku, který byl k herním prvkům dodán. TS zaplatily 
téměř 130 000 Kč.

• větve ze starých stromů ohrožovaly cyklisty? Bylo to na cy-
klostezce mezi drážním domkem a křížkem v zatáčce směrem na 
Otovice. Bylo nutno pozvat arboristy, kteří stromy odborně ošet-
řili tzv. ozdravnými řezy.

• cyklostezky nevyužívají jen cyklisté? Jinak by bylo těžké uvě-
řit, že někteří cyklisté se necítili silou a zdemolovali dřevěné sezení 
na odpočinkovém místě na cyklostezce pod klášterem. Zničené 
sezení musely TS zlikvidovat a místo něho umístit nový mobiliář 
z  betonu. Snad vandalům odolá.

• na parkovišti u nemocnice bude mít parkovací místo i auto-
bus? V červenci ho u kontejnerových stání vybudovali zaměstnanci 
TS. Tím by mohly být odstraněny problémy, které dosud řidiči au-
tobusů s parkováním měli.

• nedávno dokončené parkoviště u budovy 3 MěÚ je v plném 
provozu? Podle obsazenosti mohlo být větší.

A.O.
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Pohled opozice
Vedení města připravuje možnost zvýšení zadlužení města 

na neuvěřitelných 150 milionů korun
Na finančním výboru města dne 12. 6. 2019 byla velmi vážně 

projednávána možnost zadlužit město o dalších 50 000 000,- Kč na 
souhrnnou částku 150 000 000,- Kč (z dnešních cca 100 000 000,- 
Kč). S touto možností budou zastupitelé seznámeni - prostřednic-
tvím zápisu FV - na jednání zastupitelstva 26. 6. 2019. Předpoklá-
dám, že budeme přesvědčováni o tom, jak je pro město výhodné 
zadlužit se o dalších více jak 50% proti současnému stavu.

Co by to reálně znamenalo:
- V příštích mnoha letech každoročně splácet 20 000 000,- Kč 

na zaplacení dluhů města
- Každoročně k tomu splácet 2 500 000,- Kč - úroků 
- Město může v dalších minimálně 8 letech zapomenout na ja-

koukoliv větší potřebnou investici 
- Město se vystavuje riziku, že při hospodářském poklesu bude 

mít velké problémy se zajištěním běžného chodu města
Již dnes je Broumov jedno z nejzadluženějších měst v Králové-

hradeckém kraji (na konci roku 2014 bylo přitom zadlužení města 
na úrovni 44 mil. Kč). Další věcí, kterou FV projednával, je výše 
poplatků za svoz komunálního odpadu. Částka, kterou dnes obča-
né platí, je ve výši 580,- Kč za rok. Uvidíme, s čím nás vedení města 
překvapí. 

Seminář k investičním záměrům města
Dubnové zastupitelstvo města pověřilo starostu města uspo-

řádat do zářijového ZM seminář k přehledu investičních záměrů 
pro roky 2020 - 2022. Opozice navrhovala, aby budoucí investice 
města se projednávaly na veřejném zasedání zastupitelstva. Tento 
návrh byl odmítnut. Proto znovu navrhnu, aby seminář byl veřejný, 
uspořádal se v Infocentru a byly vyslechnuty i názory občanů měs-
ta. Koalice se pravděpodobně velmi obává veřejného dotazování na 
oblast městských investic v příštích letech.

Dotazy na vedení města
Vážení občané Broumova, na stránkách města Broumova jsou 

postupně zveřejňovány odpovědi na dotazy opozičních zastupite-
lů dle zákona o svobodném přístupu k informacím č.106/1999 Sb. 
Můžete se zde dozvědět mnoho zajímavých informací dnes i v  bu-
doucnu. Na stránkách města klikněte na Úřad, Povinně zveřejňo-
vané informace a bod 8.3 Poskytnuté informace (https://www.
broumov.net/8-3-poskytnuté-informace/ds-1191/p1=1064).

Lubomír Franc, zastupitel města Broumova

Stručný komentář předsedy ­
Finančního výboru

Titulek pana France je opravdu neuvěřitelný. Stejně tak by 
mohl znít: Vedení města připravuje úplné oddlužení města, ale to 
by se do pohledu opozice asi nehodilo:)

Finanční výbor, který se ze své činnosti odpovídá zastupitel-
stvu a nepodléhá vedení města, připravil pro zastupitele tři scéná-
ře výhledu finančního zajištění priorit do roku 2024. Bez otevření 
nových úvěrů by bylo možné investovat 58 milionů Kč, ve variantě 
zmíněné panem Francem 175 milionů Kč, při zachování současné-
ho stavu dluhu 126 milionů Kč. Ve všech třech případech se jedná 
pouze o zdroje města, které budou nepochybně doplněny z růz-
ných dotačních titulů.

Všichni zastupitelé tak mají díky práci Finančního výboru před 
rozhodováním o investicích v dalším období k dispozici solidní od-
had finančních možností města. 

Jiří Ringel

Jako starosta, a tím pádem ten, 
kdo je „obviněn“ z toho, že ­
„vedení města připravuje…“

Předně je třeba říci, že starosta je sice STAROSTA, ale každé 
rozhodnutí, zejména o přijetí úvěru či o výši poplatků (ať je to po-
platek za psa či za svoz odpadů a podobně), je vždy rozhodnutím 
zastupitelstva. Naše zastupitelstvo je složeno z 23 zastupitelů, ka-
ždý s rovným hlasem. Takže žádné „vedení města“, jak je zde neko-
rektně předkládáno čtenářům, aby nabyli dojmu, že za vše špatné 
může jen a pouze starosta či blíže nespecifikované „vedení města“. 

Jsem přesvědčen, že zastupitelstvo se chová racionálně a uváž-
livě. O tom svědčí i to, že pracujeme s více alternativami, o kterých 
se diskutuje. Že z toho někdo prezentuje pouze jednu alternativu 
a ostatní zamlčí, s tím se nedá nic dělat. Sám za sebe mohu říci, že 
se mi zdá adekvátní přiměřeně zvyšovat poplatky, protože inflace 
tady prostě je - ať se nám to líbí či ne – je součástí našeho života po 
„sametové revoluci“. Již 30 let neplatí, že máslo stojí 10 korun, … 
ceny výrobků i služeb stoupají, mzdy stoupají, nic není stejné, jako 
bývávalo. A dotovat rostoucí ceny služeb pouze z rozpočtu města 
není trvale možné. Více - o inflaci a vývoji cen - si může každý na-
lézt na webu Českého statistického úřadu. 

A co dodat k investičním záměrům? Všechny, opravdu všechny 
investice jsou vždy schváleny zastupitelstvem. Jen a pouze zastupi-
telstvo určuje, co se postaví, co se opraví. Nápadů máme za stov-
ky milionů, k dispozici jen pár desítek. Vždy je to tedy o vzájemné 
diskuzi a o prioritách. A proč to chce zastupitel Franc projednávat 
na speciálním „veřejném semináři“? Vzhledem k tomu, že veřejná 
jsou všechna zasedání zastupitelstva, půjde s největší pravděpo-
dobností zejména o zájem o vlastní politickou propagaci. Rozho-
dování zastupitelů však musí být v případě investic politicky neut-
rální a maximálně odpovědné k potřebám našeho města. A i když 
se to řadě z nás nelíbí, jsme ve značné míře ovlivňováni dotačními 
možnostmi. Takže bychom třeba rádi upřednostnili něco, na co ale 
bohužel není dotace. Naproti tomu je zde šance získat dotaci na 
něco jiného, a tak to samozřejmě posuneme dopředu. To bez dota-
ce musí počkat. A tak je tomu aktuálně třeba s navýšením kapacity 
domova důchodců, kde se rýsuje šance na dotaci 80 milionů korun, 
s rekonstrukcí „baráku hrůzy“ v ulici Na Příkopech, č. p. 27, kde se 
rýsuje dotace na bydlení a podobně. Já bych strašně rád opravoval 
komunikace, most pod Černou stezkou, … jenže tam žádná dota-
ce nemíří. A tak silnice musí počkat do doby, kdy už žádné dotace 
nebudou. Do té doby se investiční záměry města budou podřizovat 
cílům ministerstev, která vypisují dotační tituly. Příkladem budiž 
třeba bývalé koupaliště. Město zadalo zpracování projektové do-
kumentace (bez ní by to nešlo) a budeme žádat o dotaci. Když ji 
získáme, bude na místě bývalého koupaliště „odpočinková zóna“. 
Když ji nezískáme, zůstane to další roky ve stejném stavu, v jakém 
je to nyní. A některý zastupitel potom bude všude psát, že „Slibo-
vali nám…, vynaložili peníze na projekt…, ale NIC neudělali“. Tak 
to ale není a každý rozumný občan to jistě pochopí.

Jaroslav Bitnar, starosta
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Heřmánkovice, Hejtmánkovice ­
a Božanov zkvalitňují práci ­

v lesích
V loňském roce vyhlašovala MAS Broumovsko+ druhou vý-

zvu z Programu rozvoje venkova. Podporováno bylo celkem pět 
oblastí – rozvoj vybraných podnikatelských činností, investice do 
zemědělství, lesní cesty, polní cesty a investice do lesnických tech-
nologií. 

Z poslední uvedené oblasti byly podpořeny tři obce – Heřmán-
kovice, Hejtmánkovice a Božanov. Všechny obce mají své projekty 
úspěšně dokončeny, a mohou se tak pochlubit nově zakoupenou 
technologií, která přispěje ke kvalitnější a efektivnější práci v obec-
ních lesích.

V Božanově došlo k pořízení zemědělského traktoru s lesnic-
kou nástavbou, který poskytuje celoroční údržbu lesních cest 
a  rovněž je nápomocen při práci se dřevem. 

Vyberte si vzdělávací akci ­
z nabídky MAP!

Prázdninové dny jsou ve své druhé polovině a projekt MAP 
vzdělávání na Broumovsku plánuje další semináře/workshopy/
vzdělávací akce pro různé cílové skupiny. 

Podívejte se na přehled plánovaných akcí projektu na strán-
kách www.mas.broumovsko.cz.

• 10. 9. 2019 se uskuteční seminář Podpůrná opatření pro žáky 
se SVP (speciálně vzdělávacími potřebami) ve školní praxi. Zkuše-
ná lektorka z EDUPRAXE Brno, Mgr. Lenka Ondráčková, před-
staví možnosti podpory žáků se SVP, legislativní zakotvení proble-
matiky, metody a formy práce. 

• 11. 9. 2019 se setkají noví a začínající pedagogičtí pracovníci 
na úvodním workshopu k aktivitě mentoring. 

• 19. – 20. 9. 2019 se v prostorách Dřevníku a prostorách kláš-
tera uskuteční konference Učení pro život. Program konference, 
medailonky lektorů a další informace naleznete na www.konfe-
rence-broumov.webnode.cz/. Na konferenci zbývají poslední volná 
místa, s registrací proto neváhejte! 

• 25. 9. 2019 proběhne od 9:00 vzdělávací akce v tématu Komu-
nikace školy směrem k rodičům určená pro pedagogické pracovní-
ky, asistenty pedagoga, vedoucí pracovníky škol, výchovné porad-
ce a další zástupce z řad škol. PhDr. David Čáp, PhD. z Univerzity 
Karlovy se zaměří na principy symetrické komunikace a konkrétní 
příklady z praxe.

• 25. 9. 2019 od 16:30 bude PhDr. David Čáp, PhD. v Informač-
ním centru v Broumově pokračovat v tématu Komunikace rodičů 
a  školy. Na přednášku s následnou besedou jsou srdečně zváni ro-
diče, prarodiče aj. Zajímá vás, jak komunikovat se školou? Přijmě-
te pozvání na tuto akci!

Napadá vás konkrétní téma na vzdělávací akci? Máte námět na 
workshop? Chcete se přihlásit na některou z uvedených akcí?

Napište nám na e-mail mas.baxova@gmail.com nebo nás kon-
taktujte na čísle 734 874 333.

Mgr. Michaela Baxová, MAS Broumovsko+, z. s.Obec Heřmánkovice si pořídila traktorový nosič kontejnerů, 
díky kterému se ulehčila těžká práce při nakládání i vykládání dře-
va. 

Hejtmánkovice mohou nově využívat vyvážecí vlek za traktor 
s  hydraulickým jeřábem s drapákem pro lepší manipulaci se dře-
vem a štěpkování.

Pro více informací o činnosti MAS Broumovsko+, z. s. navštiv-
te naše webové stránky www.mas.broumovsko.cz. 

Kristýna Jagošová, MAS Broumovsko+, z. s.
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Rozpis stomatologické služby ­
první pomoci

Srpen 2019 - Broumov, Police nad Metují, Machov
Vždy sobota, neděle, svátek od 9 do 11 hodin

3. – 4. 8. MDDr. Petr Houštěk, Poliklinika ZS Machov,  
602 333 466

10. – 11. 8. MUDr. Daniel Blažek, ZS Police nad Metují,  
491 543 844

17. – 18. 8. MUDr. Libor Kapitán, ZS Meziměstí, Školní 196, 
491 582 381

24. – 25. 8. MUDr. Vjačeslav Ogriščenko,  
ZS VEBA – Olivětín 66, Broumov, 491 502 425

31. 8. – 1. 9. MUDr. Jaroslava Neoralová, Horní 109,  
Teplice nad Metují, 602 333 460

Sochařská linka vede opět ­
také do Broumova

Sochařský festival SCULPTURE LINE již popáté obsadil ulice 
a veřejná prostranství a originálně doplní a oživí rušná centra měst 
i prostory mimo hlavní trasy. Sochařská linka vede v letošním roce 
opět i do Broumova.

První zastávka je přímo na Mírovém náměstí, kde se usídlila 
rozměrná železná plastika s názvem Levitující postava. Jejím au-
torem je Jakub Flejšar, uznávaný sochař, který je zároveň známý 
tím, že je trenérem olympijské medailistky ve snowboardcrossu 
Evy Samkové. On sám je také bývalým reprezentantem ČR a něko-
likanásobným vicemistrem republiky.

Druhá zastávka broumovské sochařské linky se nachází v Kos-
telní ulici a nese název Archimedon. Autorem plastiky z černého 
železa je Lukáš Rais, který divákům vřele doporučuje: „Zaplést se 
do záhybů díla, ať fyzicky či vnitřně, a vychutnat si to tajemství jis-
toty nikdy nekončící nejistoty.“

V Broumově bude v září k vidění také doprovodná výstava. 
SCULPTURE LINE umísťuje současná sochařská díla do veřej-
ného prostoru tak, aby do něj vnesla nové emoce, dala mu novou 
tvář, naznačila nové příběhy. „Jedním z našich cílů je přiblížit díla 
současných umělců široké veřejnosti. Vytrhnout umění z galerií 
a  přinést ho za lidmi do ulic, doslova jim ho postavit do cesty,“ říká 
zakladatel a ředitel festivalu Ondřej Škarka.

Mapu sochařské linky a podrobné informace o jednotlivých so-
chách najdete na www.sculptureline.cz.

Tým SCULPTURE LINE

V Městské knihovně vystavoval 
Pavel Rejtar 

Již potřetí se ve výstavním programu Městské knihovny 
v  Broumově představil jeden z předních (přinejmenším východo-) 
českých fotografů Pavel Rejtar. Narodil se v roce 1944 ve Svratou-
chu na Vysočině, žil pak i ve Zlíně, Hronově či v Hradci Králové. 
S praxí reklamního a žurnalistického fotografa před lety objevil 
i   uměleckou fotografii. Výtvarná poetika jeho snímků je přitom 
blízká jeho básnické tvorbě, s níž rovněž zaznamenal úspěchy. Au-
tor výstavy je členem Unie výtvarných umělců (k jeho nedávným 
narozeninám mu osobním dopisem popřál i ministr kultury ČR).    

Cyklus Setkání s Faustem v čítárně knihovny představil jeden 
z  autorových svébytných žánrů - ženský akt - ovšem v jeho speci-
fickém provedení. Do své tvorby dal Pavel Rejtar nahlédnout při 
závěrečném posezení k výstavě, jenž nazval Hovory o fotogra-
fii. Setkal se přitom nejen s místními návštěvníky expozice, ale 
i  s  přáteli fotografy ze vzdálených míst. Své surrealistické fotogra-
fie Pavel Rejtar vytváří mj. prolínáním snímků a jejich spontánním 
dotvářením barvami. Výchozí kompozice často vychází z asamblá-
že, seskupení nesourodých předmětů, z nichž pak autor výsledný 
obraz dotváří. 

Své fotografické směřování přiblížil Pavel Rejtar i těmito slo-
vy: „Fotografie je přetváření reality a hledání dobrodružství sou-
vislostí. Jednou skutečností jsme obklopeni, druhá se přetavuje 
v  nás. Moje fotografie jsou alternativou, alegorií a imaginací obou 
těchto pólů. Vytvářím stavbu obrazu a podmiňuji ji svou fantazií, 
představivostí. Jsem surrealista. Dovoluji si tvořit snové sestavy, 
tvořím kopie snů i možných nemožností.“ 

V čítárně Městské knihovny nyní mohou návštěvníci zhlédnout 
výstavu broumovského výtvarného sdružení Art klub akademici.                                                                                                                                       
                                                                                                                                       (mei) 
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Nová výstava v Muzeu ­
Broumovska - obrazy ­
Friedricha Iwana

Je to neuvěřitelné, jak čas pádí, ale hlavní výstava této sezóny vě-
novaná Meoptě Hynčice a fotoaparátu Flexaret se pomalu bude chýlit 
ke konci. V muzejní historii se zapíše mezi ty návštěvnicky nejúspěš-
nější. Přesto ještě jednou vyzvu ty, kdo návštěvu zatím nestihli, nebo 
ty, kdo by si chtěli ještě jednou oživit paměť, aby využili poslední dny 
zbývající do 25. srpna (denně 8 – 12 a 13 – 17 hodin kromě pondělí). 
Nechci totiž nijak sýčkovat, ale takováto výstava se těžko kdy bude 
opakovat.

A následující výtvarně a regionálně zaměřená výstava bude rov-
něž dosti objevná. Připravujeme ji opět ve spolupráci s panem Pe-
trem Bergmannem. Srdečně zveme na vernisáž v sobotu 1. září ­
v 16 hodin. K představení zprostředkovávám slovo kurátora (-kf-): 

Výstava obrazů a artefaktů spojených s tvorbou Friedricha 
Iwana je realizována v roce 130. výročí umělcova narození (1889 
– 1967). Friedrich Iwan byl malíř, grafik a ilustrátor, který tvořil 
před rokem 1945 na území od Krkonoš po Kladsko, a jeho tvorba je 
tedy spojena s celým severovýchodním pohraničím, včetně Klad-
ského pomezí. Byl především krajinářem, těžiště jeho tvorby je ve 
dvacátých a třicátých letech 20. století, tedy v době modernismu, 
což se v Iwanově díle odráží. Po druhé světové válce žil v Německu 
a jeho tvorba se soustředila na Alpy, ke krkonošským tématům se 
již nevracel.

Vzhledem k odsunu německého obyvatelstva po roce 1945 
a   přetržení kulturní tradice došlo k zapomnění mnoha vynikají-
cích autorů, kteří ztvárňovali krajinu českého pohraničí a Fried-
rich Iwan je jedním z těchto opomenutých umělců vedle Ericha 
Fuchse, Paula Austa, na Broumovsku například Adolfa Tinzman-
na, Sidonie Springer a mnoha dalších výtvarníků meziválečného 
období. Systematické připomínání tvorby těchto umělců formou 
výstav a monografií je cestou, jak jejich umělecký odkaz vrátit do 
veřejného prostoru. Vzhledem k výročí 130 let od narození Fried-
richa Iwana v roce 2019 je nyní pozornost upřena k tomuto auto-
rovi. Ve spolupráci především Petra Bergmanna a snad největšího 
sběratele Iwanova díla, Markuse Kawaletze vznikl soubor Iwanova 
díla, který bude vystaven v Muzeu Broumovska v Broumově v září 
a říjnu 2019.

Friedrich Iwan je jedním z nejpilnějších autorů, kteří tvořili 
v oblasti severovýchodního pohraničí a výstava jeho díla je nejen 
mimořádnou kulturní událostí mezinárodního významu, ale záro-
veň představením tohoto špičkového autora českému publiku, pro 

které je Iwan prakticky neznámý. Samostatná výstava jeho díla do-
posud nebyla v České republice nikdy uspořádána. Iwan byl žákem 
Carla Ernsta Morgensterna, rovněž krkonošského vedutisty, který 
jej výrazně ovlivnil ve výběru motivů. Iwanovo dílo je hodnotné 
nejen pro vysokou uměleckou kvalitu, ale také z důvodu doku-
mentačního a badatelského, neboť Iwan tvořil přesné veduty, tedy 
zachycoval skutečnou podobu krajiny a sídel, a díky tomu existují 
dnes stovky jeho obrazů a grafických listů dokumentujících stav 
krajiny a osídlení před rokem 1945. Dalším důležitým aspektem 
Iwanovy tvorby je jeho soustředění na zapadlé kouty česko-slez-
ského pohraničí, nikoli exponovaná střediska, čímž zachytil mís-
ta, která jinak nebyla ani fotografována, ani ztvárňována jinými 
autory. Dílo Friedricha Iwana lze zařadit mezi nejcennější součásti 
kulturního a historického odkazu slezského, kladského a  výcho-
dočeského pomezí.

Karel Franze, Muzeum Broumovska, 
Petr Bergmann, Institut regionální paměti z. ú., autor výstavy
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Z broumovských škol

Gymplfest
 Foto Eliška Palhounová, Sabina Hartová
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Broumovská gymnazistka ­
Barbora Jirásková ­
je mistryní světa

Broumovská gymnazistka Barbora Jirásková měla skvělý úvod 
na Mistrovství světa v rádiovém orientačním běhu a stala se mist-
ryní světa v družstvech!

Na Mistrovství světa v rádiovém orientačním běhu juniorů se 
v pondělí 1. července běžel první závod - osmdesátka. Barbora  
Jirásková, studentka budoucí kvinty Gymnázia Broumov, obsadila 
v  okolí ukrajinského města Vinnica skvělé 8. místo v závodě jed-
notlivců a zároveň vybojovala titul mistryně světa v družstvech.

Hned druhý den byla Barbora opět na 8. místě z 21 závodnic 
kategorie D16 v individuálním závodě sprintu. Sprint je velmi krát-
ký závod, kde se během jedné minuty vystřídá 5 vysílačů, tj. každý 
vysílá pouze 12 vteřin. Je tedy třeba velmi rychle zaměřovat, a ješ-
tě rychleji běžet (vítězka kategorie D16 z Ukrajiny běžela rovných  
12 minut, Bára na 8. místě měla čas 18:05).

Ve středu 3. července Barbora Jirásková obsadila v disciplíně 
nazvané „dvoumetr“ 15. místo a reprezentace České republiky ob-
sadila 2. místo. Bára tedy veze domů dvě nejcennější medaile!

(mk)

Také Jan Rusin ­
na mistrovství světa

Letošní maturant Jan Rusin bojoval začátkem července v Dán-
sku na Mistrovství světa juniorů v orientačním běhu. V neskutečné 
konkurenci 170 závodníků ze 41 zemí obsadil ve sprintu 71. místo 
a v klasickém závodě skončil 63.

Komentář reprezentačního trenéra: „Honza ztratil tři kontroly 
před cílem a bylo z toho 63. místo (tři kontroly před cílem ztratil 
chybou 4 minuty a asi 15 míst v celkovém pořadí). Tratě měly úcty-
hodné parametry - junioři 10,1 km s převýšením 625 metrů. V pro-
storu bylo několik příkopů, potoků a bažinatých oblastí; v někte-
rých místech byl les ponechán v divokém stavu, byly tam mohutné 
spadlé stromy.“                                                                                                     (mk)

Zprávičky z 1. stupně ­
Masarykovy ZŠ

Červen je ve škole měsícem pilné práce před koncem školního 
roku. To se týká i výuky anglického jazyka. Výuka angličtiny se 
konala 14. 6. v Městském divadle Broumov. Děti měly možnost 
vidět představení The Alien Grammar Show v provedení souboru 
The Bear Educational Theatre, který se specializuje na výuku an-
gličtiny prostřednictvím divadelních představení. Děti se zaujetím 
sledovaly příběh a spolupracovaly s herci. Děkujeme paní učitelce  
V. Valešové za zprostředkování tohoto představení.

V posledním červnovém týdnu se uskutečnily hodiny Tance 
v  trávě. Lekce s krásnou hudbou si pro žáky pečlivě připravila paní 
Helena Pavlenko. Některé děti ještě ve škole zkoušely cviky, které 
je paní Pavlenko naučila. Děkujeme.

Jak se chovat ke psům a jak poznat chování psa? To bylo téma 
přednášky a ukázek, které měli žáci 2. – 5. tříd možnost vidět. 
Na obrázcích poznávali chování psů a snažili se předvídat jejich 
reakce. Mohli si také vyzkoušet správné chování ke psům a zku-
sit některé cviky se psem pod vedením lektorky Dobré psí školy  
Bc. Martiny Sekelské. V závěru došlo i na všetečné dotazy dětí, kte-
ré „psí paní učitelka“ ochotně zodpověděla.

Za 1. stupeň Masarykovy ZŠ K. Golová, H. Sekelská
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Exkurze na ZŠ Masarykova
V rámci projektu MŠMT Ověřování paměťových institucí jsme 

i v tomto pololetí navštívili několik zajímavých míst. Děti I. stupně 
navštívily Betlém Hlinsko se skanzenem na Veselém Kopci, žáci  
4. tříd se vypravili do Husitského muzea v Táboře. Vydařila se i 
dvoudenní exkurze pro žáky II. stupně, kde jsme stihli navštívit zá-
mek v Kunštátu, archeologické naleziště v Mikulčicích, skanzen ve 
Strážnici, zámek Bučovice a Arcibiskupské muzeum v Olomouci. 
Žáci vyšších ročníků ještě navštívili kostel Svatých Cyrila a Meto-
děje v Praze a absolvovali prohlídku a program v Lidicích. Snad se 
všem zúčastněným exkurze líbily a vzhledem k tomu, že projekt 
bude pokračovat i v příštím roce, můžeme se těšit na další.

Mgr. J. Vašáková

Zájezd do Rakouska ­
Masarykovy ZŠ

I v letošním roce se žáci Masarykovy ZŠ zúčastnili zahranič-
ního zájezdu. Tentokrát jsme se vypravili do Salzburgu, kde jsme 
si dešti navzdory prohlédli město a rodný dům W. A. Mozarta. Po-
tom naše cesta vedla do Bad Ischlu, kde jsme se po prohlídce města 
ubytovali. Druhý den nás čekala prohlídka městečka St. Wolfgang 
a plavba lodí po Wolfgangsee. Zájezd jsme zakončili v malebném 
městečku Hallstatt, kde jsme po procházce navštívili solné doly 
s  velice zajímavými expozicemi a skluzavkami, které jistě potěšily 
milovníky adrenalinu, stejně jako lanovka, kterou jsme se svezli na 
vrchol hory Salzberg. Zájezd se nám vydařil, bez ohledu na počasí 
a snad si ho všichni účastníci užili.

Mgr. J. Vašáková

Konec školního roku na 1. stupni 
ZŠ Hradební

Prázdniny jsou v plném proudu, začátek školy je ještě daleko, 
ale my můžeme zavzpomínat, jak probíhaly poslední týdny uply-
nulého školního roku.

Pro prvňáky a druháky připravily paní učitelky oblíbený pro-
jekt „Aby tělo nebolelo“. Ve čtyřech barevných družstvech se žáci 
učili zvládnutí první pomoci se záchranářem p. Kovaříkem, zdravě 
vařili (australské placky), poznávali orgány těla, nacvičili si správ-
nou techniku zubní hygieny a vyzkoušeli si zdravotní cvičení. Po 
absolvování projektu je určitě „tělo bolet nebude“!

Den dětí děti oslavily sportem. Na hřišti Tužme se si zaběhaly 
štafetu a kreslily na asfalt. Žáčci ze 2. A se byli podívat na chov včel 
u Jindrových v Martínkovicích.

Děti ze 2. B navštívily broumovský Domov pro seniory. Babič-
ky a dědečky potěšily krásnými vlastními výrobky.

Indiánský den! Ze žáků 2. tříd se na téměř dva dny stali indiáni. 
Každý indián si zvolil pravé indiánské jméno a kromě šesti indián-
ských zkoušek (síla a obratnost, vytrvalost, zkouška hmatu, čichu, 
paměti a zraku) musel splnit také to nejdůležitější, a to strávit spo-
lečnou noc s kamarády. Všichni si to moc užili a řečí indiánů se jim 
„líbilo VŠECHNO!“

Na školní výlet jeli prvňáčkové do ZOO a do Adršpašských skal 
a druháčci si vyšli na Hvězdu a na Ostaš.

Třeťáci vyjeli na školní výlet na hrad a zámek Potštejn. Hrabě a 
hraběnka provedli děti zámkem, zbojník je zavedl do přítmí hrad-
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ního sklepení. Dětem se nejvíc líbily úkoly na stanovištích v   zá-
mecké zahradě.

Turistický výlet podnikli třeťáci do Křinic, kde je čekaly hry 
v   přírodě a opékání buřtů. Na hřišti Ulity si zorganizovali spor-
tovní dopoledne se štafetami a různými atletickými disciplína-
mi. V  parku Alejka měli postřehový závod. Při návštěvě městské 
knihovny je čekal program „Vynálezce Alva“.

Čtvrťáci vyjeli na školní výlet do Prahy. Viděli mnoho z toho, co 
se učili ve vlastivědě a co si prožili během projektových dnů v  Uli-
tě. Navštívili Pražský hrad, pokračovali královskou cestou přes 
Karlův most na Staroměstské náměstí.

Vybrané děti ze 4. B vyjely do Prahy ještě jednou, a to na nevidi-
telnou výstavu, během které se v naprosté tmě pohybovaly v bytě, 
v lese, na rušné křižovatce či v baru. Byl to velmi zvláštní zážitek.

Na začátku června čekal čtvrťáky testovací den na dopravním 
hřišti v Bělovsi. Jezdili parádně, mnozí také získali řidičský průkaz 
cyklisty.

V červnu ještě čtvrťáci vyrazili na „tajný výlet“ s řadou úkolů, 
šifer a s opékáním buřtů na skautské chatě na Janovičkách.

Žáci pátých tříd strávili krásné dopoledne v Ulitě, kde vyráběli 
a pekli dárečky pro své maminky. Přijali také pozvání na workshop 
v broumovském muzeu. Podnikli výlet do IQLanie, ZOO a Dino-
parku v Liberci, moc se jim tam líbilo.

 Ve škole strávili Noc s Andersenem. Uspořádali si sportovní 
den. Pozvali si paní Školníkovou na seznámení se základy zdravo-
vědy a první pomoci.

Páťáci přemýšleli, jak se rozloučit s prvním stupněm základní 
školy a – nacvičili pro rodiče a pro spolužáky z ostatních tříd dvě 
pohádky. 5. A pohádku O zlé princezně a hodné sani (předvedli ji 

také na náměstí při akci Den zdraví), 5. B moc pěknou pohádku 
O voňavé Jelce (s ní vystoupili také v domově důchodců). Oběma 
třídám se to moc povedlo!

V průběhu celého školního roku trénovaly děti v tělocvičně zá-
kladní dovednosti golfu. Když přišlo jaro, přišly opravdové pokusy 
na golfovém hřišti Grosshoff.

V červnu vyšel nový výtisk školního časopisu PISÁLEK!
Samotný závěr školního roku proběhl tradičně v „íčku“. Pan ře-

ditel Vondrouš odměnil nejlepší žáky školy. Pak následoval báječný 
a nekonečný program všech tříd prvního stupně – tanec, písničky, 
hudba, scénky, free run, vtipy a zase tanec. 

Přejeme všem dětem báječný zbytek prázdnin no a pak – hurá 
zase do školy!

Učitelé 1. stupně

Školní družina
Školní družina na ZŠ Hradební má čtyři oddělení. Tvoříme, 

sportujeme, poznáváme nové věci. Do aktivit školní družiny se za-
pojili také rodiče. Soutěžili a dovídali se společně se svými dětmi 
zajímavosti při projektech Ekologie a Příroda na Den dětí. 

Všechna čtyři oddělení se velmi úspěšně zúčastnila okresních 
sportovních soutěží ve vybíjené, fotbalu i závodů v lehké atletice – 
zde děti získaly 22 medailí! 

Naše školní družina spolupracuje s Městskou knihovnou 
v  Broumově v projektu „Zapojení odborníka z praxe“.  Odbornicí 
je paní Jenková a s ní se děti seznamují s broumovskými pověstmi.

Opravdu zajímavá byla návštěva HZS v rámci dne otevřených 
dveří a také exkurze na ZZS.

Monika Novotná
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Konec školního roku na 2. stupni 
ZŠ Hradební

Závěr školního roku na druhém stupni naší školy byl oprav-
du nabitý mnoha zajímavými akcemi. Ať už se jednalo o anglické 
projektové dny, kurzy první pomoci nebo přírodovědné exkurze. 
Nechyběly ani oblíbené výlety do okolí, které si každá třída naplá-
novala sama a posléze se jich i zúčastnila.

Poslední den školního roku se nesl ve slavnostním duchu.  
Předávalo se totiž vysvědčení. Avšak žáci devátých tříd si mohli 
vychutnat netradiční atmosféru předávání vysvědčení v konfe-
renčním sále IC Broumov. Tohoto slavnostního aktu se zúčastnili 
všichni žáci i učitelé druhého stupně. Celým programem nás pro-
váděly velmi šikovné moderátorky z 8. B.

Ze všeho nejdříve však byli oceněni nejlepší žáci naší školy. Pan 
ředitel Vondrouš odměnil drobnými dary a gratulací žáky, kteří se 
dokázali prosadit v určité vzdělávací oblasti.

Žáci devátých ročníků se s námi náležitě rozloučili. Nejprve 
si připravili fotografie, které mapovaly jejich vývoj na naší ško-
le. Odměna se jim dostavila vzápětí – málokdo z obecenstva se 
ubránil milému úsměvu. Každému žákovi, který byl i jmenovitě 
představen, bylo třídním učitelem předáno vysvědčení a osobně 
pogratulováno od pana ředitele a paní zástupkyně. Žáci devátých 
tříd odměnili všechny přítomné učitele pěknou květinou a každé-
mu učiteli uznale poděkovali za nelehkou práci, kterou koná. Poté 
už přišel na řadu zpěv, tanec, hromadné loučení, dojetí, a dokonce 
i  slzy. 

Ano, je to tak. Končí jedna etapa Vašeho života, milí deváťáci, 
avšak my věříme, že i nadále budete úspěšní, jako jste byli dopo-
sud! Ať se Vám daří na Vaší další cestě životem!

Za II. stupeň Mgr. Aneta Felgrová
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Jedna z pěti
Informatika zasahuje již i do vzdělávání dětí v mateřských 

školách. Interaktivní hračku BEE BOT ve tvaru včelky, auta nebo 
zcela průhledného svítícího brouka, používáme již zhruba 2 roky. 
Děti musí při programování přemýšlet, rovnat si v hlavě jednotlivé 
kroky BEE BOTa a poslat tam, kam chtějí ony, paní učitelka, nebo 
tam, kde je konec zadaného úkolu. 

V letošním školním roce byla třída Žabiček v pejskové školce 
pod vedením paní učitelky Hany Hrubé (Kollerové) zapojena jako 
jedna třída z pěti tříd v naší republice do projektu Rozvoj informa-
tického myšlení s využitím robotických hraček, kde se testovaly již 
připravené pracovní listy pro programování dětí. V rámci běžné 
činnosti a plnění školního vzdělávacího programu v uvedené třídě 
paní učitelka společně s asistentkou tvořily také nové úkoly a pra-
covní listy, které souvisely s probíhající činností ve třídě a jsou běž-
ně využitelné ve všech třídách naší školky, ale ne jen to, ale ve všech 
mateřských školách a i na 1. stupni základní školy. 

Po splnění úkolů se hodnotila náročnost pracovních listů – 
podložek, které se k práci používaly. Podle náročnosti se určovalo, 
pro jak staré děti je podložka určená, zda je vhodná pro mateřskou 
školu nebo školu základní. Plnění úkolů probíhalo pochopitelně  
i v ostatních třídách, aby zkušenosti byly z co největšího okruhu. 

Tento projekt s názvem „Podpora rozvíjení informatického 
myšlení“ - Rozvoj informatického myšlení s využitím robotic-
kých hraček, podporovaný v operačním programu Výzkum, vývoj 
a   vzdělávání za podpory EU a MŠMT s námi koordinovala Dr. 
Martina Maněnová z PF Hradec Králové. Jsme rádi, že jsme měli 
možnost podílet se na testování, a hlavně nás těší, že naše práce 
= učení a zábava napomůže ostatním školákům a předškolákům 
v  rozvoji informatického myšlení, bez kterého se v budoucnu asi 
již neobejde žádná pracovní pozice.

Taťána Loudová, Mateřská škola Broumov

Začíná nejstarší divadelní festival, 
89. Jiráskův Hronov

     Před 89. lety se v Hronově zrodila tradice, kterou nerozbil čas 
ani politické systémy. Myšlenka o každoroční připomínce Aloise 
Jiráska, se kterou v roce 1930 přišli hronovští ochotníci, je silná 
a   nadčasová. Vědomi si toho jsou i divadelní odborníci a v roce 
2017 udělili v Monaku hronovskému festivalu prestižní ocenění.

Už 89. ročník začne v pátek 2. srpna představením Bosé nohy 
v   parku v podání divadelního souboru NA TAHU z Červeného 
Kostelce. Následovat bude tradiční program místních ochotníků 
LUCERNA PŘÁTELSTVÍ s pověšením festivalové vlajky. O za-
končení se postará (pokud nám to počasí dovolí) slavnostní ohňo-
stroj v sobotní podvečer 10. srpna a následný koncert skupiny The 
Silver Spoons v parku A. Jiráska.

Během letošního ročníku bude možno navštívit okolo 120 di-
vadelních představení. Od neděle 4. 8. až do soboty 10. 8. se mo-
hou rodiče se svými ratolestmi vydat na některou z festivalových 
pohádek. Těšit se na ně bude např. Kocour v botách či Mauglí. Spo-
lečnost GeisslersHofcomoedianten se v pondělí 5. 8. představí v Ji-
ráskově divadle s inscenací „Tři ženy a zamilovaný lovec“, divadlo 
BURANTEATR připravilo představení „39 stupňů“. Ze zahraničí 
letos dorazí divadelníci z Gruzie a ze Slovenska. Chybět nebude ani 
pantomima. Radim Vizváry zve děti do divadla v úterý 6. 8. od 11 
hodin na představení „Pejprbój“ a dospělé ve stejný den od 20 ho-
din na představení „Sólo“.

Park A. Jiráska je opět připraven pro příznivce hudby, občerst-
vení, dětské návštěvníky a milovníky kempování. Na hlavní parko-
vé stage se uskuteční celkem 17 koncertů. Nenechte si ujít např. Da-
vida Krause s kapelou či skupinu Jananas. Svůj hudební styl si však 
najde každý. Chybět nebude keltská hudba, jazz, rock, dechovka, 
romská či populární hudba. Nově je letos připravena v  parku i tzv. 
Radegast stage. Krytý stan při vstupu do parku nabídne mimo jiné 

Justina Lavashe, Stand up Factory či skupinu Margo.  
Připravena je pro všechny návštěvníky také SOUTĚŽ O LET 

BALÓNEM. Každý, kdo si zakoupí vstupenky v hodnotě 300 ko-
run a více, má možnost zařadit se do soutěže. Pouhým vyplněním 
jména a telefonu se dostane do slosování. Let balónem pro dvě 
osoby se uskuteční 7. nebo 8. 8. (dle počasí) a „odrazovým můst-
kem“ se stane hronovské náměstí. Soutěž probíhá do 6. 8. v našich 
informačních centrech. Na slavnostní losování nezapomeňte přijít 
v úterý 6. 8. do parku A. Jiráska. Společně se skupinou Warování 
vylosujeme výherce letu i dalších cen (cca ve 21:15 hodin).

Jiráskův Hronov je na svém startu. Tým pořadatelů, který čítá 
okolo 70 osob, se těší na setkávání s vámi při jednotlivých divadel-
ních představeních, koncertech, u stánků, v obou informačních 
centrech a na dalších doprovodných akcích. Věřím, že si letošní 
ročník všichni společně užijeme v příjemné a přátelské atmosféře.

Kompletní informace o festivalu najdete na webových strán-
kách www.jiraskuvhronov.eu

Markéta Machová, ředitelka KIS Hronov
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 Dne 17. července 2019 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši spoluobčané:

Sedící zleva: paní Verona Lánská, paní Věra Gocníková, paní Anna Pitrmucová, paní Jaroslava Bůnová, ­
paní Květuše Ptáčková, paní Libuše Tláskalová.

Stojící zleva: paní Mária Bergerová, paní Irena Josefyová, paní Ludmila Polaková, paní Jana Miewaldová, ­
paní Ivana Slezáková, pan Zdeňek Janečka, pan Bohumil Kubík, pan Miloš Franc, pan Miloslav Hartmann, 
paní Ilona Říhová, paní Ludmila Čejchanová, paní Věra Gurovičová.

Všem červencovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.
Za SPOZ Renata Chejnová, foto Lenka Židová

Poděkování
Chtěla bych poděkovat  

Ing. Evě Blažkové  
a Mgr. Evě Vodochodské,

které mi přišly s drobnými pozornostmi 
popřát k životnímu jubileu.

Společně jsme zavzpomínaly na práci v 
Nadačním fondu

a příjemné odpoledne uteklo jako voda. 
Moc mě to potěšilo.

Věra Gurovičová

Zlatá svatba
50 let společného života oslavili manželé:
Václav a Iva Královi (na fotografii)

František a Marie Prokešovi
Jan a Jana Strelcovi

Do dalších společných let přejeme pevné 
zdraví, hodně štěstí a pohody. 

Na společnou cestu 
životem vykročili tito 

snoubenci:
Vojtěch Štěpán a Šárka Ullwerová
Jakub Soukup a Terezie Macková

Tomáš Koutský a Kamila Křivdová
Vladimír Šauer a Pavla Matoušová
Lukáš Strnad a Petra Boubelíková

Jaroslav Střítežský a Martina Plhalová
Josef Březina a Lucie Ticháčková

Do manželství přejeme jen samé radosti.

Rozloučili jsme se s:
Jiřinou Kultovou

Jaromírem Šípkem

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka
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Nový pověřenec pro přátelství 
mezi městy ­

Forchheim a Broumov
Pověřenec pro přátelství mezi městy Forchheim a Broumov, 

pan Alfred Schwanse, ukončil svoji práci. V jeho práci jej nahradí 
pan Jürgen Hubert.

Věnování se partnerským vztahům s partnerskými městy Ev-
ropy má ve Forchheimu dlouhou tradici. Pan Alfred Schwanse se 
této práci věnoval 18 let a přispěl velkou měrou k propojení obou 
měst. Vrchní starosta Forchheimu dr. Uwe Kirschstein se s panem 
Schwansem rozloučil slovy: „Skrze tuto čestnou a dobrovolnou 
činnost jste dosáhl hodnotné práce k přátelství mezi oběma městy. 
Děkujeme Vám z celého srdce za Vaše mimořádné nasazení.“

Nový pověřenec, pan Jürgen Hubert, pochází z Forchheimu, 
má české kořeny a je aktivní v práci spolku Heimatkreis Braunau. 
Jeho matka pochází z Broumovska.

Na fotografii zleva: Vrchní starosta Uwe Kirschstein, Gisela 
Schwanse, Alfred Schwanse, Nico Cieslar, Helga Buhl, Jürgen Hu-
ber, Karsten Heinz                                                                            Britta Kurth

                         

Putovali jsme
Putování, poutě jsou v tomto tisíciletí opět v oblibě. Člověk 

v  sobě potřebuje něco opravit a ví, že chůze vedená k určitému cíli, 
chůze, která dá zabrat, mu v té opravě skutečně pomůže. Dali jsme 
se u nás v Broumově v roce 2012 do podobného putování, protože 
jsme pociťovali, že je třeba v dnešním světě nacházet cestu k prav-
dě. Kdo by lépe mohl být pomocníkem takového putování než Mi-
str Jan Hus? Proto jsme prošli Pouť pro pravdu s Mistrem Janem.

A tak se každé léto vydáváme z Husova sboru přes broumovské 
náměstí kolem gymnázia z Broumova Jiráskovou cestou pod Stěny 
a dál. Každý rok má svoje téma, které se nějakým způsobem vzta-
huje k pravdě. Byly roky významné výročími (Cyrila a Metoděje, 
Husa samotného, Jeronýma Pražského, české státnosti), byly roky 
obyčejné, ale pořád je nad čím se při putování zamýšlet. 

Vždyť pravda, jak jí rozumí bible, není něco, co člověk vidí, po-
zoruje a bere pouze na vědomí, ale co do svého žití přijímá a sám 
činí. Je to harmonie člověka s řádem života, je bytostná. Význam 
biblického slova „emet“ (=pravda) je odvozen od slovesa, které 
ujišťuje, že se něco stane určitým způsobem (od toho je známé 
„amen!“), že jde o něco stálého, spolehlivého, věrného, jistého. 
O něco, co má zdroj v Bohu. Je to kotva lidského bytí. Kotva těch, 
kdo věří, i těch, kdo o ní ani nevědí, ale přece je drží. Protože běda 
tomu, kdo nekotví v pravdě: snadno jím zmítají bouře kdejakých 
lží, falešných zpráv a nejistot. 

Jedna bajka to, o co jde, vystihuje nadmíru přesně: Starý muž 
vyprávěl svému vnukovi o velké bitvě, která probíhá v nitru každé-
ho člověka. Řekl mu: „Chlapče, ta bitva v každém z nás je bitvou 
mezi dvěma vlky. Jeden je zlý: Je to vztek, žárlivost, závist, smutek, 
sobectví, namyšlenost, hrubost, nenávist, sebestřednost a faleš. 
Ten druhý je dobrý: Je to láska, radost, pokoj, trpělivost, laskavost, 
dobrota, naděje, empatie, štědrost, věrnost, soucit, důvěra a víra.“ 
Vnuk o tom přemýšlel a potom se zeptal: „A který vlk vyhraje?“ 
Děda odpověděl: „Ten, kterého denně krmíš...“

Daniel Stach, onen obdivuhodný moderátor pořadu Hyde Park 
Civilizace, zmínil v jednom rozhlasovém rozhovoru, že pozoruje, 
jak lidem přestává vadit lež. Hus je pro nás výzvou, abychom svo-
je vlastní bytí budovali na pravdě, ne na pohodlí, protože to vede 
snadno k uhýbání a ke lži. Jak vážné to může mít následky, o tom 
jsme při poutních zastaveních vyslechli několik myšlenek proslu-
lého psychologa Viktora Emanuela Frankla, který sám prošel kon-
centračním táborem a po válce zkoumal lidi, jež to také potkalo.  
Došel k tomu, že i ve strašlivých podmínkách „je věcí vnitřního 
rozhodnutí pro nebo proti, zda si člověk nechá uloupit to nejvlast-
nější – vnitřní svobodu a důstojnost.“ To byla i Husova volba, když 
mu nabízeli, že ze všeho v Kostnici může vyváznout, že ujde ohni, 
když odvolá ty formulace, které mu kladou za vinu. Řekl, že za nej-
důležitější věc (důležitější než vlastní život) pokládá „udržet svou 
duši pohromadě“. Není snadné toho docílit, duši pohromadě udr-
žet v dnešním světě, kde nás ze všech stran zavalují hromady „in-
formací“ i hromady věcí, které jsou dostupné. Je třeba najít a zvolit 
to podstatné, kotvu v pravdě.

Máme-li hrůzu z toho, že pravda něco stojí, pak je třeba si uvě-
domit, že stojí za to. Má cenu bytí. Vlastního bytí – či možnosti jeho 
ztráty a proměny v pouhé, byť blahobytné přežívání.

Proto Hus doporučuje pravdu hledat, slyšet, učit se, milovat, 
říkat, držet i bránit. Proto půjdeme příští rok znovu, protože to 
znamená také sám se pravdě vystavit a nechat ji promlouvat do 
svého života.

Jana Wienerová, farářka

Léto otevřených kostelů
Božanov, Martínkovice, Otovice, Šonov

červenec 10:00 – 12:00
srpen 14:00 – 16:00 

Broumov – k. sv. Petra a Pavla, k. sv. Václava, 
Heřmánkovice, Vižňov

červenec 14:00 – 16:00 
srpen 10:00 – 12:00

Každé úterý a sobotu!
Prosíme o respektování sakrálního prostoru,  

vstup je jen do chrámové lodi.
Dobrovolné vstupné bude použito na spolufinancování oprav 

broumovské skupiny kostelů
Akci za podpory poslance Evropského parlamentu Tomáše 

Zdechovského pořádají Římskokatolická farnost – Děkanství 
Broumov, města a obce Broumovska a Gymnázium Broumov.
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Kultura a infocentrum

Broumovská pouť
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Foto Michal Sedláček
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Malé letní divadlení
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Foto Jan Záliš
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Letní novinky v infocentru
Informační centrum Broumov nabízí nově ve svém sortimentu 

DÁRKOVÉ BALENÍ MLÉČNÉ ČOKOLÁDY CARLA. Balení ob-
sahuje 5 malých čokolád, jednotlivě balených, s motivy typickými 
pro Broumov.

Cena jednoho balení je 29 Kč.
Rozšířili jsme také nabídku piv o nefiltrovaná s podílem živých 

kvasinek 1l v PET láhvi. Momentálně nabízíme pivo ROTTER, 
BENEDIKTIN (cena 58 Kč), velmi žádaný OPAT CANNABIS 
a  osvěžující GRAPEFRUIT (cena 67 Kč) aj.

Další novinkou jsou dva nové druhy bylinných sirupů od Ca-
mellusu. Vaše nervy pomůže zklidnit, a napomůže tak kvalitnímu 
spánku jemná chuť a vůně MEDUŇKY S DOBROMYSLÍ, obra-
nyschopnost organismu a dobré trávení pomůže zajistit ŠALVĚJ. 

Tým IC

Společně kulturní!, reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000058

SPOLEČNĚ KULTURNÍ!
M Ě S T O  B R O U M O V

POŘÁDÁ MĚSTO BROUMOV • AREÁL DĚTSKÉ HŘIŠTĚ BROUMOV

LETNÍ KINO 9/8/2019
21:00

VS
TU

PN
É

 
ZD

A
R

M
A



23

SPOLEČNĚ KULTURNÍ!
M Ě S T O  B R O U M O V

Společně kulturní!, reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000058

Schizodeath 
IN4MATION
Heebie Jeebies
Warování  

ROCK
STOCK
17.8.2019
DETSKE HRISTE 
BROUMOV

´ˇ ˇ ˇ ˇ

Výstava fotografií z minulých ročníků.
Pořádá: Město Broumov.

Vstupné zdarma

Prvních 100 piv zdarma!
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Fotbalová školička
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Fotbalová školička 2019
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Z broumovského útulku
V útulku se nyní nachází 24 pejsků. Pocházejí většinou z velmi 

špatných podmínek, část pejsků se ovšem ztratila nezodpovědným 
majitelům, kteří je vůbec nehledají. Na útulku je potom najít jim 
nový domov. Touto cestou bych chtěla poděkovat všem, kteří na-
šemu útulku pomáhají, ať již finančně nebo nákupem krmení pro 
pejsky, ale také venčením našich útulkáčků.

Jana Slováková

Léto se psem ­
nemusí být pod psa

Ahoj páníčci a kamarádi chlupáči! Jmenuji se Speedy a rád vás 
seznámím s Psími novinkami, které budou každý měsíc k přelous-
kání v Broumovských novinách. Panička to tak nazvala, ale já bych 
tomu raději říkal třeba Kus dobrého žvejku nebo rovnou Super 
štěk. A jelikož panička toho má někdy až nad hlavu, tak jsem se 
rozhodl, že jí s tím občas ochotně pomůžu a hafnu do novin něco 
já. Ale nebojte, nebudou to jen moje štěky, občas sem nechám něco 
napsat i paničku, aby si připadala důležitá.

Jako první úkol jsem dostal povel vyjádřit se k létu a dovolené 
se psem. Asi nebudu mluvit jen za sebe, když řeknu, že obecně my 
psi máme rádi, když nás vy, naši páníčci, berete na cesty s sebou. 
Ať už je to k babičce na kafe nebo na týdenní dovolenou (nejlépe 
někam k vodě, do lesa, na místa, kde je tolik pachů a ostatních chlu-
páčů na kámošení). Takže, dám vám, naši milí dvounožci, pár rad, 
co si vzít s sebou, když se nás laskavě uráčíte vyvézt.

První a snad tou nejdůležitější věcí, která by neměla chybět 
v  našem společně zapakovaném batůžku, je jídlo! Psí jídlo, mám 
na mysli! Pamlsky, masíčko, granulky, prostě vše, co normálně 
baštíme a co můžeme dostat za odměnu. Jelikož budeme pravdě-
podobně na dovolenkovém místě poprvé, je jasné, že se nám ču-
máky nezastaví a budeme zkoumat všechno, jako kdybychom měli 
snad druhý den hned odjet, nebo co. Takže pokud nás budete chtít 
zaujmout, tak počítejte s tím, že musíte být hodně zajímaví, abyste 
překonali náš zájem o okolí. Druhá věc, které možná dáme před-
nost, jsou hračky. Zabalte všechno, s čím si hrajeme, když máme 
tu naši praštěnou psí náladu. Však vy víte, co to je, většinou o to 
několikrát za den zakopnete.

Moje panička ještě říkala, že musím být nějak naočkovaný. Ne-
vím, co to je, ale tuším, že je to to, jak do mě každý rok bodnou něco 
ostrého a kovového a pak jsem z toho celý den grogy. A k tomu oč-
kování ještě musím mít do zahraničí pas. To je taková knížka, kde 
jsou naškrábané mimo jiné i podpisy doktorů, kteří do mě píchali. 
Dál na nás máte mít obojky, vodítka, pláštěnka (aby nám nezmokla 
zadnice) a za mě i nějaký pojízdný gauč, kde budeme mít možnost 
relaxovat, a to hlavně v chládku.

Takže si to shrneme, ty méně důležité věci jsou - pas a platné oč-
kování, obojky, vodítka, košík, pláštěnka a pelíšek nebo deka, kde 
si budu moci odpočinout. Ty hooodně důležitý věci jsou - pamlsky, 
jídlo na snídani, jídlo na večeři a hračky.

Jo, a ještě poznámka, aktivity na dovolené prosím vymýšlejte 
raději vy dvounozí, protože pokud to neuděláte, my chlupáči si je 
rádi vymyslíme sami, jen nemůžeme zaručit, že se vám budou za-

mlouvat. To jen tak pro pořádek, abyste pak nebyli nervní z toho, 
co jsme to tak parádně roztrhali, snědli, vypili, zardousili, zakous-
li, vytahali a tak. Venku je totiž veliké množství možností, kde se 
dá něco prolézat, někam vylézt, z něčeho skákat, schovávat se, vy-
čmuchávat jídlo a mnoho dalšího. Takže lidi, buďte kreativní a  za-
pojte hlavinky, ať si tu dovolenou společně užijeme!

Za všechny chlupáče díky za to, že nás berete na dovolenou 
s  sebou! Tak pac a štěk zase za měsíc. Ozvu se vám já, nebo pa-
nička.

Za Dobrou Psí Školu Broumov Speedy, hlavní psí koordinátor, 
a Martina Sekelská
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Kudrnatě žensky

Gymplfest jde do puberty
„Svěží zelenina... Jó pórek, květák, mrkvička, rajčátka, ředk-

vička, prasátka, zelí, meloun...“ Tak nějak v rytmu reggae jsme se 
houpali při prvních ročnících Gymplfestu. Náchodská hostující 
kapela Svěží zelenina nám kromě veselých songů přivezla i pár 
svěžích studentů. Třeba Karla, který si získal srdce posluchačů 
v  roli zpěváka, který vlastně ani moc nezpívá a k publiku stojí pro 
jistotu zády. „Stydlín“ se tu objevil i v dalších ročnících coby basák. 
A naposledy si nesl pod paží své žehlicí prkno jako pultík k synte-
tizátoru...

Za tu řádku let festivalem prošla série originálních osobností, 
podivínů a showmanů. A vlastně právě o tom to celé bylo a je. Na 
výpomoc a takzvaně „na handl“ přijeli kreativci z dalších českých 
i zahraničních gymnázií, ale hlavní jádro vždycky pocházelo „von 
Braunau“. Festival vlastně vznikl jako scéna pro „mlaďáky“, kteří 
tvoří, kteří se tím baví a kteří dostali příležitost to předvést.

„We all live in a yellow submarine, yellow submarine, yellow 
submarine ...,“ pěli jsme při putování mezi školami se čtyřmetro-
vou žlutou ponorkou na zádech. Počasí na nás tenkrát dost stylo-
vě - námořnicky - seslalo průtrž mračen. Hektolitry vody se valily 
ulicemi, a tak vlastně potápěčské brýle se šnorchly nebyly vůbec 
od věci, nebyly zkrátka jen pouhým výstředním doplňkem. Plavky 
se studentům vyloženě hodily a potápěčské ploutve, jejda, zvesela 
pleskaly o dlažbu.

Měnili jsme v průběhu jednotlivých ročníků také časy a prosto-
ry. Květen střídal červen, podvečerní akce se přelila ve vícedenní 
festival. Vymetli jsme školní dvůr gymnázia, Dětské hřiště, Eden, 
Střelnici, Kostelní náměstí i celé historické jádro města a kláštera. 
A to mě osobně bavilo nejvíc.

Buskeři, tedy pouliční umělci současně na 12 různých otevře-
ných scénách. Hudba doplněná tancem, divadlem, filmy, výsta-
vami fotografií, maleb a plastik. Vše spojené příjemnou procház-
kou historickými kulisami města, kávičkou v Café Dietzenhofer 
a  večerním pivkem v Edenu. Návštěvnost ve dvou dnech přesáhla 
1  000 diváků. To byla slavná devítka. A já si zahrála na křídlo upro-
střed náměstí. Snový bonus...

Letošní kulaté 10. výročí bylo naopak komorní. Ve sklepě jsem 
v těch horkých dnech chladila 10 melounů pro stovku barevných 
běžců (v duchu akcí Barvám neutečeš). A když kolega Jakub Kolář 
dorazil s akvabelami, groteskami, brass bandem, jen to zasyčelo 
blížící se prázdninovou pohodou.

Gymplfest se nám tímto posunul do teenagerovských let. Díky 
kolegům, zástupcům škol, sponzorům, fanouškům bude snad i dál 
přinášet těm někdy nezvladatelným, prostořekým, věčně nespo-
kojeným, ale vždycky neodolatelným puberťákům zážitky, smích, 
prostor pro tvorbu. A třeba i něco navíc, něco, co jsme sami v -nác-
tých letech nezažili. Ale určitě jsme chtěli...

Foto Eliška Palhounová na straně 12

Mrcha – druhý auto
Jsou fráze utužující, osvěžující i unavující partnerské soužití. 

Občas se člověk zasměje, jindy vybuchne vzteky. Z páru – párku se 
mohou rázem stát dvě samostatné nožičky. Anebo to zaskřípe, ale 
jak už zpíval Vlasta Burian: „Husa v troubě… happy end!“ 

„Jsi líná tam zacouvat. Jak otevřu dveře, když takhle parku-
ješ? Úplně u zdi…“ Muž se snaží prosoukat ke dveřím vozu. „Jak 

jsi z   toho, prosím tě, vylezla ven?“ „Normálně,“ odpovídá žena. 
V  duchu si přehrává, že lezla „normálně“ dveřmi spolujezdce, ji-
nak to přece nešlo. 

Dálkové ovládání zabliká na prázdno. „To si děláš srandu, Jani. 
Ty jsi nezamkla, stojí to tu odemčený přes noc.“ „Ne, to ne. To není 
možný. No měla jsem telefon…,“ zaváhá sama na chvíli. „Ale to 
bych nezapomněla,“ brání se vzápětí přesvědčivě.

Konečně uvnitř, klapnou bezpečnostní pásy. Muž se prohne 
a  zpod stehna vytáhne zapíchnutou tyčinku a pár brambůrek. „No 
děti, no, Petře!“ rozhodí žena rukama. „Bylo by fajn občas vysát,“ 
dodá muž koutkem úst s drobným zavrtěním hlavy. Když ovšem 
zvedne oči, polohlas se mění ve výkřik: „A to přední sklo! Jak s tím 
můžeš jezdit? To je děsný!“ „Došla mi voda do ostřikovačů. Co 
mám dělat? Nevím, kam se to tam lije,“ ohmatává žena dramatic-
ky palubní desku. Pak opatrně posouvá hovor ke kontrolce hladiny 
paliva: „Vodu koupíme u benzinky, koukej, stejně svítí rezerva.“ 
„Co? Zase? Skoro tím nejezdím, ale kdykoli do toho sednu, svítí 
hladový oko a tankuju plnou. Je to možný?“ hrabe se muž nervóz-
ně ve vousu. „To se ti zdá, brouku, hrozně ta mrcha žere,“ chytá 
ho žena za ruku. „Dáme si u pumpy chlazený Birell,“ stiskne ho 
pevněji. Muž vzdychne, ale souhlasně kývne: „Taky mám slinu.“ 
„A stejně musím do Lidlu, je to alespoň při cestě,“ plácne ho zlehka 
po zápěstí.

„To teda ne, Jani. Na to zapomeň! Nebudu s tebou objíždět ná-
kupy, neblázni, měla jsi na to celý odpoledne!“ koukne s nadějí na 
sedačku spolujezdce. „Chtěla jsem ti udělat k večeři koprovku, máš 
ji rád.“ „To sice mám, ale klidně si dám něco jinýho.“ „A co? Už to 
mám uvařený, jen přikápnu smetanu,“ emotivně dohrává ženský 
hlas. Muž párkrát bouchne do volantu a pak odevzdaně cvakne 
blinkrem k parkovišti supermarketu.

„Vidíš, byla to jen chvilka, jsi zlato,“ hází žena do kufru nacpa-
nou nákupní tašku. Pro jistotu hned vybaluje sojový suk a cpe ho 
muži do úst. „A frčíme!“ Mlask!

„Nezdá se ti, že v tom kole něco klepe? Poslouchej!“ „Viď? Taky 
mi to minule přišlo…“ Zašustí po chvíli mačkání prázdného obalu 
od suku. „Proč jsi mi nic neřekla?“ „Nevím, Péťo, asi jsem zapo-
mněla.“ Muž se nevrle nadechne. „A nezdálo se mi to tak hrozný,“ 
dopoví obratem žena. „Přesně. Druhý auto v baráku. Nic není 
hrozný. Dokud to jede, neřešíš nic!“

„Miláčku, nevyznám se v tom! Ještě že mám tebe…“ pokusí 
se žena zalaškovat. „Hele, tohle na mě nezkoušej!“ dodává muž, 
ovšem s lehkým pousmáním. „Víš, že jsi vážně příšerná mrcha?“ 
„Ano, vím…“ mazlivě položí hlavu na mužovo rameno. „Jsem pří-
šera, ale už nebrblej a jeď, prosím. Máma čeká s pečenou husou.“ 
Muž se probere z opojení: „Paráda, už se taky nemůžu dočkat. Ne-
dělní oběd u tchýně, co víc si přát…“ 

„Vzal jsi, Péťo, doma tu kytku, nebo zůstala na botníku?“ Skří-
pění brzd… a zubů…

Eva Kroupová
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Z broumovského kláštera

Loučíme se s divadelní inscenací 
„Cesta Emericha Ratha“

Originálně ztvárněná divadelní inscenace o česko-německém 
sportovci a broumovském hrdinovi Emerichu Rathovi naposle-
dy míří na prkna, která „znamenají svět“. Derniéra představení 
„Cesta Emericha Ratha“ pod taktovkou režiséra Petra Lanty se 
uskuteční v pátek 2. srpna od 19 hodin v sále Dřevník, situovaném 
v klášterní zahradě. Vstupenky za 190 / 150 korun je možné zakou-
pit v pokladně prohlídkového okruhu nebo online na webu klášte-
ra, v kalendáři akcí. Představení vzniklo s podporou Ministerstva 
kultury a Královéhradeckého kraje. Materiál na výrobu kulis věno-
vala společnost Dřevoterm s. r. o. 

Festivalové „Poklady“ se v srpnu 
přehoupnou do druhé poloviny
V sobotu 3. srpna se 14. ročník letního hudebního festivalu Za 

poklady Broumovska přehoupne do druhé půlky. Pět srpnových 
koncertů nabídne řadu hudebních zážitků, které posluchačům 
zprostředkují tenorista Martin Šrejma s orchestrem ĹArmonia 
Terrena, lektoři Letních hornových kurzů v čele s portugalským 
hornistou Ricardem Matosinhosem, koncertní mistr České filhar-
monie Jiří Vodička a stálice na českém hudebním nebi - klavíris-
ta Martin Kasík nebo vítězové Concertina Praga Duo Bubreg. 
Festival zakončí světoznámá sopranistka Eva Urbanová společ-
ně s  Moravským klavírním triem - v sobotu 31. srpna v 18 hodin  
v božanovském kostele sv. Máří Magdalény. 
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Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov

katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Vzhůru za famózním kytarovým 
uměním Karla Plíhala ­
do klášterní zahrady

Jemná a hravá poetika, famózní kytarové umění a humorně 
sebeironické texty a krátké veršovánky… To vše nás čeká v pátek 
9. srpna od 19 hodin v klášterní zahradě, kde pod širým nebem 
vystoupí známý český hudebník Karel Plíhal. Ojedinělý kytarista, 
textař a  poeta se po koncertní pauze způsobené zdravotními po-
tížemi vrací na koncertní podia. Karel Plíhal v jedné chvíli doká-
že publikum rozesmát veselou básničkou, aby vzápětí posluchače 
rozněžnil a roztesknil emotivním textem písně. Jednočlennou ka-
pelu Karla Plíhala posílí skvělý kytarista Petr Fiala, kterého Karel 
potkal na hudební škole v Hradci Králové. 

Hned následující týden, ve středu 14. srpna, se v zahradě usku-
teční další open air koncert, který představí českou písničkářku 
a skladatelku Dagmar Voňkovou. Vstupenky na oba koncerty je 
možné zakoupit v pokladně prohlídkového okruhu nebo online na 
webu kláštera, v kalendáři akcí.

6. Broumovské diskuse: Důvěra ­
a porozumění

Broumovské diskuse už znají termín i téma pro letošní rok. Už 
6. ročník diskusní konference se bude konat 6. - 7. listopadu 2019 
v  sále Dřevník a diskutovat se bude na téma „Důvěra a porozumě-
ní“. 

Svou účast již potvrdili první hosté: 
> Markéta Sedláčková (socioložka, Sociologický ústav AV ČR)
> Tomáš Petráček (teolog, filozof, pedagog)
> Eliška Wagnerová (soudkyně, právnička, senátorka)
> Vladimír Špidla (bývalý předseda české vlády)
> Mikuláš Dzurinda (bývalý předseda slovenské vlády)
> Angelika Pintířová (boromejka, pedagožka)
> Petr Prokop Siostrzonek (arciopat břev. a broumovský)
> Jiří Bárta (ředitel Nadace Via)

Bližší informace bude možné již brzy nalézt na webu www.
broumovskediskuse.cz nebo na facebookové události 6. Broumov-
ské diskuse: Důvěra a porozumění.

Další studenti z Broumovska ­
budou díky Vzdělávacímu fondu 

Amos studovat v zahraničí
Vzdělávací fond Broumovska Amos uzavřel na konci června 

letošní výzvu a jeho komise vybrala čtyři studenty, které finančně 
podpoří během studií v zahraničí. Výzvu už třetím rokem vyhla-
šuje obecně prospěšná společnost Pro rozvoj Broumovska. Cílem 
Amose je umožnit mladým, nadaným lidem z Broumovska vydat 
se do zahraničí na studijní cesty, a získat tak nové zkušenosti. Le-
tošní uchazeče vybírala koncem června čtyřčlenná komise ve slo-
žení: zakladatel fondu Jan Školník, ředitel Gymnázia Broumov Jiří 
Ringel, pedagožka Šárka Rambousková a manažerka fondu Petra 
Benešová. Z došlých přihlášek byli nakonec vybráni tito studenti, 
kteří získají celkovou podporu ve výši 116 500 Kč:

Anežka Krejcarová, která bude v Itálii studovat sociální práci 
na pobytu Erasmus; Jindřich Novotný, který vyrazí na 14denní 
kurz angličtiny do Sheffieldu, a Monika Prchalová, kterou čekají 
mezinárodní rozvojová studia na univerzitě v Birminghamu. Sym-
bolickou částkou bude podpořen také Martin Frömmel, při studiu 
hudební produkce na Solent University v Británii. 

„Martin už byl podpořen v minulém roce, podal si žádost zno-
vu a my se rozhodli ho opět podpořit, ale už pouze symbolickou 
částkou. AMOS je myšlen především jako startovní finanční po-
moc, nikoliv jako opakovaná podpora,“ uvedla Petra Benešová ze 
společnosti Pro rozvoj Broumovska. 

Za dobu svého působení již Amos podpořil celkem devět stu-
dentů z Broumovska celkovou částkou přesahující 317 000 ko-
run. Dárci fondu jsou Jan a Marcela Školníkovi, Rudolf Školník, 
Vojtěch Školník a Jaroslav Šefc. Bližší informace je možné najít na 
webu kláštera v sekci Vzdělávání / Amos. 

Literární Café: Matěj Forman, 
Radek Malý

Agentura pro rozvoj Broumovska srdečně zve na neformální 
posezení a besedu se srpnovými rezidenty klášterního Literární-
ho domku – ve čtvrtek 8. srpna od 17:30 hodin v klášterní kavárně 
Café Dientzenhofer. Svou tvorbu během Literárního Café předsta-
ví:

Matěj Forman - český výtvarník, ilustrátor a divadelník. Je také 
spoluzakladatel Divadla bratří Formanů, kočovného divadelního 
uskupení, s nímž procestoval svět. Svými obrázky a ilustracemi 
doprovodil řadu knih pro děti. 

Radek Malý - vystudoval germanistiku a bohemistiku. V sou-
časné době působí jako spisovatel, překladatel a vysokoškolský 
učitel. Je autorem několika sbírek poezie a knížek pro děti, rovněž 
učebnic a odborných publikací. Do češtiny převedl např. verše  
Georga Trakla, Ericha Kästnera, R. M. Rilka, Paula Celana,  
Stefana Georga či básníků a básnířek Bukoviny.

Vstup je zdarma. Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska 
ve spolupráci s Českým literárním centrem, Goethe Institutem 
a  Městskou knihovnou v Broumově.
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Z broumovské knihovny
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Když se řekne knihovna
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Z broumovského sportu

Tenisový ViP memoriál
V sobotu 6. července se na tenisových kurtech ve Velké Vsi 

uskutečnil již třetí ročník tenisového turnaje jednotlivců. Trochu 
provokativní název ViP memoriál je naší vzpomínkou na bývalé 
členy oddílu, Petra Vojtěcha a Josefa Prouzu.

Dvanáct hráčů bojovalo každý s každým ve dvou skupinách po 
šesti o postup do finálových skupin, následně vždy dva a dva hrá-
či z obou skupin vytvořili skupinu o první až čtvrté místo, páté až 
osmé a deváté až dvanácté. I přes započítání výsledku ve skupině 
tak na každého hráče (to je naše devíza, zahrají si všichni a stejně 
zápasů, žádné typicky tenisové vypadnutí po jedné prohře) čekala 
náročná porce sedmi setů. V době od 9 do 17 hodin se na čtyřech 
kurtech odehrálo v základních skupinách 251 gamů a ve finálo-
vých skupinách 73 dalších.

K vynikající atmosféře (viz foto vpravo) přispělo krásné počasí, 
vynikající kvalita kurtů díky péči správce Luďka Kollerta (přijďte 
si vyzkoušet i vy, kontakt 737 121 283) i péče Pavlíny Machkové 
o  žaludky hráčů.

K vítězství do třetice s přehledem dokráčel předseda oddí-
lu Aleš Vojtěch a byl odměněn putovním pohárem a diplomem, 
na druhém místě skončil Zdeněk Černý a třetí byl Jiří Ringel (viz 
foto dole). Čtvrtým místem se může pochlubit nejmladší účastník 
turnaje Jaroslav Vaněk, pátý byl Bohuslav Šolc, šestý   Jan Šolc, 
spolu s  Jakubem Janouškem a jedinou odvážnou ženou Karolínou  
Hečkovou, zástupce broumovských tenisových odchovanců.

Už teď se všichni těšíme na další ročník a doufáme, že se řada 
hrajících konečně rozšíří na plánovanou šestnáctku.

Jiří Ringel a Bohuslav Šolc, pořadatelé turnaje
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Na fotbalovou školičku přijel ­
legendární sparťan a bývalý ­
reprezentant Horst Siegl

Ve dnech 7. až 12. července 2019 se konal už 16. ročník Brou-
movské fotbalové školičky, kterou pořádá Slovan Broumov za pod-
pory Města Broumova a OFS Náchod. V krásném fotbalovém are-
álu v Teplicích nad Metují se sešel největší počet mladých fotbalistů 
a fotbalistek v historii školičky, a to 65 dětí.

„Museli jsme ještě pár opozdilců odmítnout kvůli kapacitě uby-
tování. Tréninky probíhaly ve dvoufázových blocích počínaje ranní 
rozcvičkou, dopoledním a odpoledním tréninkem pod vedením 
zkušených trenérů mládeže. Večery byly vyplněné různými hrami, 
soutěžemi a promítáním filmů. Ubytovaní jsme byli jako skoro po-
každé v penzionu Metuje, kde se o nás perfektně starali s výbornou 
kuchyní majitelé a personál penzionu,“ uvedl jeden z  pořadatelů 
Jiří Vejplata Martinec.

Velkou atrakcí byl také trénink a beseda s hostem, kterým le-
tos byl legendární sparťan a reprezentant Horst Siegl, který si 
s   dětmi zatrénoval, vyfotil, pobesedoval a každému daroval po-
depsanou kartičku. Zájem o jeho podpis byl obrovský. Horst Siegl 
si samozřejmě pamatoval, že v Broumově jednou hrál při exhibici 
internacionálů. Tu tenkrát domluvil a zprostředkoval Pepa Vacek. 
„S  Pepou jsem před svým odjezdem sem mluvil a nabízel mu, jestli 
nechce jet se mnou, ale měl jiný program,“ řekl Horst Siegl.

„Navštívil nás také předseda OFS Náchod Petr Vítek a staros-
ta Broumova Jaroslav Bitnar. Školičku jsme zakončili fotbalovou 
olympiádou a postřehovým závodem. Děti si odvezly medaile 
a  osušky s jejich fotografiemi a motivem Teplických skal. Celý tý-
den proběhl bez větších komplikací, nikdo se nezranil, snad byli 
všichni spokojení a těšíme se na další, už 17. ročník. Poděkování 
patří všem, trenérům, zdravotnici, organizačním pracovníkům, 
majitelům penzionu, správci hřiště, Městům Broumov a Teplice 
nad Metují a OFS Náchod,“ dodal Jiří Vejplata Martinec.

René Herzán, foto Jakub Berka
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Nabitý letní program golfistů ­
na Grosshofu

Hned 8. června se konal jeden z nejdůležitějších turnajů měsí-
ce: DTSV – dětská tour severovýchod. Turnaj pro mládež z polovi-
ny Čech, který je sledovaný a podporovaný českou golfovou fede-
rací. V poslední době se může zdát, že kdo přijede na tuto tour na 
Grosshof, zmokne. Jak nás vloni potrápila a trochu zdržela bouř-
ka, letošní turnaj celé dopoledne pršelo. Nejhorší část dne naštěstí 
„vyfasovali“ dorostenci, kadeti a starší žáci, prostě zkušení hráči 
tour.

Nejmladší kategorie už startovaly v lepších podmínkách a pro-
šly turnajem v suchém oblečení. Celkem na startu bylo 43 hráčů 
v  pěti kategoriích a dobře byli vidět i zástupci Grosshofu. V kate-
gorii kadetů Matyáš Berka obsadil druhé místo a ve starších žácích 
David Bažout třetí místo. Gratulujeme!

Hned následující víkend, 15. června byl na programu Klobou-
kový turnaj. Parádní turnaj, který bývá již tradičně dobře obsazený. 
Startovalo 32 hráčů a hráček a jeden klobouk byl lepší než druhý. 
Někteří hráči si dokonce vlastnoručně vyrobili klobouky speciálně 
pro tento golfový match. Kategorii mužů pro sebe „ukořistil“ Jiří 
Myšák, druhý skončil Matyáš Berka a třetí Radomír Čepek. Mezi 
ženami byla nejlepší Elena Myšáková před Marcelou Krulichovou 
a Jaroslavou Neoralovou.

Následující sobotu byl další zajímavý turnaj. Tentokrát přišli 
se zajímavým nápadem naši noví členové - uvítáme léto turna-
jem Slunovrat 2019. A protože se jednalo o nultý ročník, narych-
lo na poslední chvíli, posunuli jsme start o 24 hodin na sobotu  
22. června. A tak se v sobotu ve 4 hodiny ráno sešlo v klubovně 
třináct statečných mužů a jedna žena, aby přesně ve 4:42 hodin 
s východem slunce startovali do turnaje. Kdo zná kouzlo rána, 
kdy vychází sluníčko a příroda se probouzí, rozumí. Turnaj nako-
nec vyhrál mistr klubu Ondra Vedral, druhý Pawel Popiel a třetí 
Martin Hak. Závěrečná snídaně v klubovně jen potvrdila, že je na 
Grosshofu další turnaj, který najde své místo v kalendáři.

V sobotu 29. června se hrál Ryder Cup - Grošáci/Poláci. Další 
vzájemné utkání mezi přáteli z Polska a našimi borci z Grosshofu. 
Je to match po vzoru slavného Ryder Cupu mezi Evropou a USA. 
Nejlepší hráči obou kontinentů sehrají řadu nádherných zápasů. 
A   stejně tak se stalo již podruhé mezi přáteli z Polska a našimi 
borci. Minulý rok to byl to nádherný a napínavý boj až do poslední 
rány! Výsledek 1:0 pro Grošáky v rozstřelu! Letos naši hráči nene-
chali nic náhodě, opřeli se do soupeře hned od začátku a zvítězili 
přesvědčivě poměrem 10:2.

Konaly se také pravidelné červnové středeční a čtvrteční tré-
ninky naší mládeže nastavené dopoledním docházením žáků prv-
ního ročníku ze základní školy Hradební v rámci akce Se školou na 
golf. Celé hřiště krásně znělo dětským švitořením.

Pátek 5. července - turnaj na počest našeho kamaráda Milana 
Hroudy presidenta Whisky and golf clubu, který u nás pravidelně 
pořádal každý rok turnaj. Odpolední devítka s posezením a vzpo-
mínáním na kamaráda, který u nás vždy hrál ve skotském kiltu 
a   svým vystupováním a chováním připomínal golf v jeho pravé 
podstatě a duchu.

Protože páteční odpolední turnaje na devět jamek se řadě hrá-
čů zamlouvají, uspořádali jsme v pátek 26. července zajímavý Pra-
porkový turnaj. Každý hráč si přinese jakýkoli praporek vlastní vý-
roby nebo „sbírky“. Par hřiště na devět jamek je 34 ran a k tomu se 
přidá hráči polovina ran z jeho hendikepu (hraje se jen na 9 jamek). 
S tímto počtem ran a praporkem se vydá hráč do hry. Vítězí ten, 
kdo donese praporek nejdál.

Srpnový program na hřišti odstartuje 5. - 9. srpna Příměstský 
tábor. Každý den od 8 do 16 hodin se budou naši trenéři věnovat 
dětem, ať už začátečníkům, nebo dětem golf už hrajícím. Týden je 
vyváženě rozložen mezi golfové dovednosti a zábavu pro děti.

Na sobotu 10. srpna chystáme krásný turnaj Fisch and Golf. 
Hráč, golfista si přivede kamaráda, rybáře a hraje se texas dvojic 
(hráči si vyberou lepší pozici míče) a počítají se uhrané rány. Řada 
golfistů jsou i rybáři, a tak je startovní pole plné nažhavených 
„rybářů“ i z řad členů klubu, ale právě tak i otevřené nehrajícím 
kamarádům. Poté se dvě hodiny chytají ryby - kolik centimetrů na-
chytají, tolik se odečte z uhraných ran. A vítězství? Sedět v trávě 
u rybníka, pohoda u lorny plné masa a chlazené pivo - nestačí to?

A za týden 16. srpna - Noční turnaj – Permoník. Úžasný záži-
tek z nočního golfu. Po zkráceném hřišti svítí v dálce několik loučí 
označujících polohu jamkovišť, hráči rozsvítí své speciální golfové 
míčky různými barvami, ozdobí své oblečení, někteří kolem krku 
ovinou svítící „hračky“ v podobě kouzelných tyčinek a kroužků 
a  za úplné tmy se vydají posílat své svítící míče „někam“ směrem 
k jamkám. Po hřišti se tak pohybují různé zajímavě označené po-
stavičky, vzduchem létají barevné míčky, a když vám soupeř, který 
je nablízku jamky, vloží do ní své dva, září světlo ze země vzhůru 
a víš kam ho poslat. Ne v každém sportu ti soupeř přeje a pomáhá 
skórovat!! Opravdu nevšední a krásný zážitek, jo a konečně se dá 
ta malá potvora najít, svítí v trávě noční tmou, pokud zrovna ne-
zhasne.

Prostě řečeno slovy naší a nejen golfové mládeže, letošní letní 
program na Grosshofu byl a je stále dost hustý.

Za team golfového klubu Jaroslav Beran
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Horolezčata na skalních věžích
Horolezecký oddíl z Broumova uspořádal 22. června 2019 akci 

pro děti, při které se učily lézt na pískovcové věže. Minulý rok jsme 
s dětmi lezli na Ostaši v okolí Kočičího hradu. Dětem se den strá-
vený ve skalách tak zalíbil, že i letos jsme museli něco podobného 
uspořádat.

Předseda a další dobrovolníci z oddílu jim v okolí zámečku 
Bischofstein vybrali vhodné skály. A tak se během dne lezlo na 
pískovcové věže s názvem Kobra, Humambo nebo Kuchtík. Pro 
ty nejmenší děti byly i tyto lehké cesty tvrdým oříškem, a tak měly 
někdy slzy na krajíčku. Ale povzbuzeni svými kamarády či rodiči 
tyto obtížnější pasáže překonaly a na dosažených vrcholech se jim 
opět rozzářily oči. Z vrcholků věží se jim otevřely nevídané pohledy 
do daleké krajiny. V dálce rozpoznávaly vrcholy Ostaše, Boru nebo 
Hejšoviny. Z vrcholků se jim nechtělo dolů. A když už bezpečně sla-
nily v doprovodu dospělých, znovu chtěly na další vršek.

Mezi lezením si hrály pod skalami a z šišek a klacků stavěly do-
mečky pro lesní skřítky. Už v bezpečí na zemi jsme zaslechli, jak si 
sdělují své dojmy: „Tak to bylo poprvé, co jsem vylezl na tak velkou 
skálu a ani jsem nebrečel!“ „Já už jsem lézt nechtěl, ale když tam 
vylezla i malá Majda, tak jsem musel taky, aby se mně pak nesmá-
la!“

V odpoledních hodinách nám už všem kručelo v žaludcích. 
Proto jsme sbalili lana a přemístili jsme se k nedalekému ohništi, 
kde jsme si opekli špekáčky. I tady byly děti neustále plné života. 
Podnikaly krátké dobrodružné výpravy v okolí chaty nebo nosily 
dřevo na oheň.

Byl večer a předseda si všechny děti svolal k chatě, aby je po-
stupně odměnil diplomy za statečné lezení, a každý malý lezec ještě 
dostal malý dárek. Poděkování patří všem členům oddílu, kteří se 
zúčastnili tohoto dne a pomohli s organizací. Bylo to velmi nároč-
né, ale odměnou nám byly spokojené tvářičky malých horolezců.

Martin Havlík

Fotbalový oddíl Slovanu hledá 
rozhodčí

Protože je nedostatek fotbalových rozhodčích, tak fotbalový 
oddíl Slovanu Broumov hledá dobrovolníky, kteří mají zájem po-
moci a řídit nejmenší mládež. Oddílu jinak hrozí vyloučení mládež-
nických týmů z krajských soutěží!

Zájemci se mohou přihlásit u sekretáře klubu Petra Možného 
na tel. 603 106 395 pro bližší informace. Jednalo by se o OZP (oso-
ba znalá pravidel). Zájemci budou proškoleni v pondělí 19. srpna 
2019 na aktivu mládeže v Hradci Králové.

René Herzán

Běh Javořími horami
Sobota  10. 8. 2019  v 10 hodin.

Zveme všechny běžce na 16. ročník závodu, ­
který odstartujeme od Restaurace Vyhlídka na Janovičkách, ­

na trať dlouhou 17 km. ­
Přihlášky od 9 hodin.

Fotbalisté Slovanu se s pohárem 
rozloučili hned v úvodu

V loňské sezóně fotbalisté Slovanu Broumov dokráčeli až do 
finále Poháru hejtmana Královéhradeckého kraje a byli jen kousek 
od vítězství. Po kruté prohře 5:1 s týmem FK Kratonohy/FC Olym-
pia HK se s novým ročníkem soutěže loučí hned v úvodu.

Broumovu chybělo několik opor a nastoupil v této sestavě: 
Bouška Tomáš, Gago Ondřej, Pokorný Jiří, Hečko Miroslav, Ši-
mon Jakub, Spišák Ondřej (C), Svoboda David, Gago Marek, 
Kotyza Jan (66. Lehotský Dominik), Michálek Jan, Smrček Pavel  
(47.  Kindl Jakub). Na hřišti se tedy objevily nové tváře - brankář 
Bouška, Smrček, který vsítil jediný gól Broumova, a Kindl.

První zápas 1. A třídy hraje Broumov na domácím hřišti  
11. srpna a hned za týden opět. Oba zápasy začínají v 17 hodin.

René Herzán

Poděkování
Chtěl bych strašně poděkovat třem mladým ženám, 

které mi poskytly okamžitou pomoc, 
při mé nehodě na kole na Křinickém sídlišti. 

Ota Meier st.
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Na Koupále o rok a o několik ­
mílových kroků dále

Když jsem o podvečerním pátku 19. července na parkovišti 
před Penny uviděl „borca“ přijíždějícího na kole s batohem na zá-
dech, k němuž měl připevněny lyže a přeskáče, nebyl jsem asi sám, 
kdo si pomyslel, že mu nejspíš hráblo. Vzápětí mi ale došlo, že on 
přeci míří na Koupálo, kde to již zítra má zase vypuknout.

A úderem sobotní desáté hodiny to také vypuklo, v neděli nad 
ránem pak i skončilo (přetrženo po parném dni nočním lijákem), 
takže je za námi další, v pořadí již 8. ročník Summer Jibbingu na 
Janovičkách. Průběh byl klasický: snb & freeski jam, skate contest 
v minirampě, skimboard contest na pláži, paddleboarding, balan-
ceboardy, slackline, freestyle rap battle… - pro neznalé těchto poj-
mů, myslím, už ani pokračovat nemusím. Odkážu vás na internet, 
případně na můj loňský report z této akce, k němuž jsem připojil 
slovníček základních pojmů. Nebo si na protější fotostránce může-
te zkusit alespoň zatipovat, který z uvedených termínů by k jakému 
záběru mohl nejspíš pasovat. Předvedené výkony jistě nejlépe oce-
nil ten, kdo si některou z disciplin 
někdy sám ozkoušel, ovšem i nám 
laikům bylo zjevné, že sledujeme 
chvílemi až neuvěřitelné a bláz-
nivé kousky na hranici možného. 
Pokud byste se ale na základě jed-
né z fotek domnívali, že se soutě-
žilo i v plavání s lyžemi, tak nikoli, 
až tak bláznivé to zase nebylo. To 
jen borci a jedna borkyně, tzv. ri-
deři, si po zdolání trati mohli vy-
brat, zda jízdu zakončí prostým 
zahraněním, nebo výjezdem na 
balík slámy, na němž bylo možné 
předvést závěrečnou parádičku, 
nebo zvolit nájezd na trubku, který je katapultoval do bazénu, což 
bylo divácky nejatraktivnější. A pokud bych snad napsal, že i na 
obyčejném slacklinu, balančním popruhu nataženém mezi dvěma 
stromy, bylo věru na co koukat a co obdivovat (viz foto), mohl bych 
být někým z bdělých strážců všemožné korektnosti označen za 
nechutně dvojsmyslné sexistické čuně, tak to raděj nenapíšu. Po-
čítám však, že my čuníci se takto nastoleným progresem již brzy 
staneme menšinou a podle logiky věci bychom pak měli rovněž 
začít užívat výhod speciálního hájení. Ale dosti odbíhavých vtípků 
a  směrem k podstatnému.

A podstatné je, že akce se již podruhé konala v areálu někdej-
šího koupaliště překřtěném jeho novodobými zvelebiteli na Kou-
pálo. Jestliže jsem vloni avizoval, že zde mají velké plány, pak le-
tos mohu s radostí konstatovat, že plány se postupně uskutečňují. 
Dlouholetý moderátor jibbingových klání s přezdívkou Shaun 
Wolf by to nejspíše zhodnotil následovně: „Vau, hustě dávaj borci 
z BíSíBí tu renovejšn Koupála na Jankách, parádně to tam sázej, 
takže fakt velkej respekt za to a myslím, že si zaslouží, abyste jim 
udělali pořádnej bordel!“ – Starším generacím zde opět posloužím 
rozšířením loňského výkladového slovníčku komunitní hantýr-
ky, abyste na příštím Jibbingu byli případně schopni se Shaunem 
„dát kvalitní speech“, neboli řeč na úrovni: vau! = wow = vyjád-
ření úžasu, cosi jako „ty brďo!“; (něco) hustě dávat = velmi dobře 
a  nekompromisně si počínati v určité činnosti; BíSíBí = BCB z.s. 
= Board Club Broumov, zapsaný spolek příznivců jízdy na prknech 
kdykoli a po čemkoli; Koupálo na Jankách = BCB nově budovaný 
sportovně-kulturní areál, dříve koupaliště na Janovičkách; (něco) 
parádně sázet = v rámci dané aktivity předvádět výborně dílčí úko-
ny; renovejšn = obnova; fakt velkej respekt = skutečně velký obdiv; 

zasloužit si pořádnej bordel = výzva k ocenění předvedeného výko-
nu vřavou publika. Tož tak.

Čili borci z BCB (tahounské trio Vlček, Pancner, Franc + ne-
malá řada „helfrů“) to na Koupále „parádně sázej“ a nejspíš i „za-
lejvaj“, takže v areálu nově vyrostla dřevostavba bufetu s krytou 
letní terasou a deset malých kvalitně repasovaných ubytovacích 
chatek (získaných z nedalekého tábora), v nichž může přespat na 
40 lidí. Přibyla zděná základna pro budoucí multifunkční pódium 
a v zadní části areálu pak byla vybudována nová sportovní atrak-
ce - pumptrack. To bude asi další termín nutný k objasnění: jde o 
trať v podobě členitého a klikatícího se okruhu pro jízdu na speciál-
ních kolech. Dráha sestává z různých boulí, vln, klopených zatáček 
a  lavorů, kdy podstatou jízdy je, že krom startovního rozjezdu už 
dále není povoleno šlapat, a jezdec tak při průjezdu musí využívat 
pouze kinetickou energii. To se, jak sám název disciplíny napoví-
dá, děje hlavně pomocí „pumpování“, tedy impulsů generovaných 
kývavými tahy bicyklem za správného přenášení váhy. Nutným 
předpokladem je proto fyzička s technikou. „Klasickou výzvou na 
pumtracku je dát miniflip“, vykonat salto vzad i s kolem, což jsem 
na Koupále neviděl (možná to profil trati neumožňuje, nejsem 

odborník), ale zato byl přítomen 
šampion Michal Maroši, legenda 
českého bikingu, který předvedl 
pár exhibičních jízd a na závěr pak 
se svým malým svěřencem Eri-
kem „Eriksonem“ jako bonbónek 
navrch i přeskok sedmi (!) vedle 
sebe ležících dobrovolníků, z toho 
čtyři ženy (!) – viz foto. Pokud ze 
snímku máte pocit, že to nemohlo 
dopadnout dobře, pak se zeptám: 
Slyšel snad někdo o sobotním pod-
večeru od Janoviček houkat sani-
tu? I diváci si mohli jízdu ozkou-
šet, sport prý, jak praví slogan, je 

to „veskrze bezpečný“. Měl jsem docela chuť to prubnout, ovšem 
jen s tou vtipnou pohnutkou, že by pak slogan musel být doplněn 
dovětkem „…až na opravdu ojedinělé případy“.

Takže tak bylo na Koupále. A jak bude dále? Chlapci, či vlastně 
už chlapi z BCB, překročili Rubikon, kdy není cesty zpět. Ač ener-
gie a prostředky vynaložené až do loňského roku byly ohromné, 
přeci jen se stále jednalo o více méně nezávaznou dobrovolnickou 
aktivitu, kdy z lecčeho bylo možno slevit, ustoupit nebo i ze všeho 
vycouvat s následky nikoli fatálními. Na výše zmíněné nejnovější 
stavební realizace však BCB získal evropskou dotaci z programu 
česko-polské spolupráce. A to už je notně závazný bič – konec „bu-
dovatelského freestylu“! Do roku 2021 by tak do areálu měla být 
zavedena voda a elektřina, vybudováno víceúčelové sportovní hřiš-
tě, multifunkční pódium, společenská budova se sálem a sociálním 
zařízením a provedena řada dalších nutných úprav a vylepšení. 
Rčení „práce jako na kostele“ bude možná do budoucna změněno 
na „práce jako na Koupále“. V zadní části areálu, kde se nachází 
„předehřívací“ rybníček, z nějž je koupaliště přepouštěním napá-
jeno, by měla vzniknout „chill zóna“ – zde bych se už ale opravdu 
přimlouval za užívání tuzemsky mezigeneračně obecně srozumi-
telnějších termínů jako třeba zóna odpočinková, klidová či relaxač-
ní, aby to někoho ze starších třeba zbytečně a k oboustranné škodě 
neodrazovalo: „Táto, nějaká ‚čili‘ zóna a ‚esenbé‘ & ski raily… - tam 
nepojedem, to bude asi jenom pro nějaký ty mladý blázny!“.

Držme tedy palce, BCB pak „velkej respekt“ za letošní Jibbing 
a díky jistě i všem, kdo akci podpořili jak sponzorsky, tak i návště-
vou zaplacením vstupného – bylo jich na 450 a s hosty, neplatícími 
dětmi atd. nás tam prý celkem mohlo být na šest set, možná i víc. 
To si zaslouží závěrečný „bordééél“ a vzhůru na volně spřízněný 
a  neméně tradiční Bigboš Křinice!                                             Karel Franze
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Z broumovské farnosti

Otevřený dopis signatářům ­
dopisu proti Mariánskému sloupu

Vážení představitelé vědy a odborníci na dějiny umění; páni 
profesoři, docenti a vědečtí pracovníci,

skutečnost odvolání původního rozhodnutí zastupitelstva 
o   znovuobnovení Mariánského sloupu na Staroměstském ná-
městí, které je podle mého laického soudu sporné a organizované 
lidmi, kteří určitě nevykazují historické ani kunsthistorické vzdě-
lání, mě zaráží. Plně však respektuji Vaše rozhodnutí nesouhlasit 
s obnovením Mariánského sloupu na Staroměstském náměstí. Mé 
stanovisko k této věci naleznete v otevřeném dopise bratru Pavlu 
Černému, emeritnímu předsedovi Ekumenické rady církví.

Co mě však v případě vaší iniciativy udivuje, je text Vašeho do-
pisu, který nejenom vykazuje neznalosti určitých okolností vzni-
ku Mariánského sloupu, ale občas mi připadá, jako by byl ve svém 
obsahu a formě inspirován myšlenkami, které by spíše zapadly do 
jiné doby.

Mariánské sloupy nás ve své historii musí zákonitě přivést až 
do dávné Zaragozy, k Madonně del Pilar, která se legendárně váže 
k působení sv. Jakuba Staršího. Ale také je odpovědí na žádost mat-
ky o první místa v Ježíšově království, kdy se Kristus v odpovědi 
ptá: “Budete pít kalich, který piji já?”. Legenda říká, že sv. Jakub 
odpověděl na setkání s Pannou Marií slovy “mohu” a vrací se do 
Jeruzaléma, kde vydává svědectví jako první popravený apoštol. 
Nebudu se tu zabývat otázkou pravdivosti legendy, ale skutečností, 
že tu vzniká tradice, která prorůstá dějinami. Symbol Panny Marie 
na sloupu se stal důležitým v období reconquisty, kdy si obyvatelé 
Pyrenejského poloostrova vydobyli svoji samostatnost a nezávis-
lost, a jako takový se v různých formách promítá i do dalších oblas-
tí kultury a umění dodnes.

Pokud hovoříme o vídeňské inspiraci pro pražský sloup, je 
třeba také říci, že inspirací pro vídeňský mariánský sloup byl pilíř 
s  Madonnou z gotické části poutní baziliky v Mariazell. Víme také, 
že historie této baziliky se podle legendárních zpráv váže k  morav-
skému markraběti Jindřichovi a knížeti sv. Václavovi. Vím, že tyto 
otázky nemusím více rozebírat, protože hovořím k poučené společ-
nosti. Dovolte mi však jednu otázku: cyrilometodějská misie, křest 
v Řezně a Pasově, spiritualita benediktinů, cisterciáků, mendikan-
tů a barokní kultura - to všechno vrostlo do české kotliny a není to 
součástí zmíněné pietas Austriaca, o které jsem měl možnost pře-
číst řadu publikací Vašich kolegů, se kterými se určitě stýkáte? Jak 
bychom v takovém případě měli hodnotit vliv luterské a  kalvínské 
reformace i další vlivy z 19. a 20. století na našem území?

Nechci vám říci výtku, která se řekne každému, kdo uchraňuje 
jiný názor, jen se zeptat - to skutečně chcete uzavřít českou kotlinu 
před kulturními, spirituálními a náboženskými vlivy z Evropy jen 
do našeho českého kotle a připravit nás tak o skutečné obohacení 
z  interakce s jinými tradicemi a kulturami?

Odpusťte mi tato slova, protože mnohých z Vás si opravdu vel-
mi vážím a upřímně si nedovedu ve svém nitru srovnat, že jste k ta-
kovému textu připojili svůj podpis. Nepopírám autenticitu Vašeho 
názoru a právo nesouhlasit, ale myslím, že tento text svou formou 
i obsahem až příliš připomíná známé podpisy petic či prohlášení 
z  dob, které před třiceti lety skončily.

Omlouvám se Vám všem, kterých jsem se tímto příměrem do-
tknul. Uvědomme si však, že doba, ve které byl pražský sloup vzty-
čen, byla zcela jistě dobou náročnou a problematickou. Přihlédne-
me-li ke všem událostem, které se odehrály předtím, nemůžeme 

říci, že vývoj událostí v českém království od roku 1618 byl cestou 
k  toleranci a demokracii; naopak vidíme, že města ztrácí svou po-
zici, společnost se pod tíhou partikularismu drolí, že to byla doba, 
která usilovala o jedno: “čí vláda, toho náboženství”, a náboženství 
tu bylo použito především jako určitý ideologický rámec.  

Jsme dětmi těch, kteří v této době rozhodovali a jednali, a nikdo 
z nás neví, na čí straně stáli jeho předci. Jedině objektivita, pravda, 
tolerance a úcta k druhému jsou cestou do budoucnosti, zvláště 
pak v situaci, kdy naše země stojí na křižovatce, kdy se potácí ve 
složitých vnitřních napětích a kdy nezná z tohoto bábelu cestu. 
Proto ve vertikále, směřující k Bohu, vidím určitou naději a výzvu.

Děkuji za porozumění.
Dominik kardinál Duka, Arcibiskup pražský

www.dominikduka.cz/16.07.2019

Proč postavit Mariánský sloup na 
Staroměstském náměstí

1. Protože v roce 1918 bylo vandalsky poškozeno vynikající 
umělecké dílo z ruky Jana Jiřího Bendla, které tvořilo důležitou 
dominantu a urbanistickou součást Staroměstského náměstí. 
Není možné si brát umělecké dílo jako rukojmí sebelepší myšlenky 
a zdůvodňovat jeho zboření tím, že ničíme symbol, nikoliv sloup 
sám.

2. Sloup nezbořili věřící evangelických církví, ale skupina 
anarchistů vedená Frantou Sauerem, z nichž někteří byli blízcí ko-
munistům, proto se představitelé KSČM, chovající nenávist vůči 
náboženství a víře, jak to vyjádřili jejich „klasici“, v současnosti 
vyhraňují proti postavení mariánského sloupu. Považuji za uráž-
ku komunistických obětí a všech věřících napříč konfesemi s nimi 
o  sloupu jednat. Je též urážkou srovnávat mariánský sloup se Sta-
linovým pomníkem.

3. Svržení mariánského sloupu v roce 1918 zarmoutilo majo-
ritu věřících v této zemi, pro které je Panna Maria Bohorodičkou, 
Matkou církve a prostřednicí Boha. Připomeňme si, že v roce 1925 
(záměrně jsem zvolil tento rok, protože zde již rezonuje vznik nové 
Církve československé husitské, nikoliv statistiku z roku 1918, kte-
rá je příznivější pro katolické věřící) se v Československu hlásilo 
přibližně 250 000 věřících k evangelickým církvím, téměř jeden 
milión k Církvi Československé husitské a 4,5 milionu k Církvi ka-
tolické, a ti jistě nesouhlasili se zbořením sloupu.

4. Není objektivní akceptovat jako jediný možný výklad našich 
dějin barokního období Palackého a Masarykovu koncepci, pova-
žující husitské hnutí za pokrokového hybatele našich dějin a vše 
katolické za zpátečnické. Existuje přeci také názor Josefa Pekaře či 
Zdeňka Kalisty, jenž chápe baroko jako „poznání Boha skrze tento 
svět“.

5. Je poctivé říci, že v ikonografii mariánského sloupu se obje-
vují prvky protireformační (skupina anděla zabíjejícího démona, 
jenž symbolizuje herezi), které mohou zraňovat věřící protestant-
ského vyznání. Na straně druhé, cožpak ale není také dobovým 
projevem netolerance, zraňujícím naopak katolické věřící, zničení 
interiéru Svatovítské katedrály kalvínským kazatelem Scultétem 
v roce 1619 či pokoření Palladia staroboleslavského, které bylo 
v  roce 1631 na Staroměstském náměstí přibito na židli, jež stála 
pod šibenicí, a následně prodáno saskými vojáky císaři? Je třeba 
však odmítnout to, že drak pod nohama Panny Marie Immaculaty 
symbolizuje reformaci, vpravdě jde o poukaz na text knihy Zjevení 
sv. Jana (apokalyptická žena). Drak či had je symbolem dědičné-
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Nedělní mše sv. SRPEN
4. srpen
Otovice		  08:30 
Broumov, P+P	 10:00
Broumov, klášter	 18:00 
	       	  
11. srpen
Martínkovice	 08:30
Vižňov		  10:00
Broumov, P+P	 10:00
Broumov, klášter	 18:00 
	     	
18. srpen
Heřmánkovice	 08:30 
Broumov, P+P	 10:00 
Broumov, klášter	 18:00 
		
25. srpen
Božanov		  08:30 
Vižňov 		  10:00 
Broumov, P+P	 10:00 
Broumov, klášter	 18:00 

ho hříchu, kterého byla Panna Maria dle 
dogmatu zbavena. Nejstarší zobrazení Im-
maculaty se objevuje v Římě (1604, kaple 
Panny Marie) a nemá s Habsburky a proti-
reformací co společného.

6. Obnovený mariánský sloup nebu-
de, jak se často nesprávně uvádí, replikou, 
nebude kopií, „napodobeninou“, ale re-
konstrukcí, stejně jako sousoší sv. Fran-
tiška Xaverského zničené při zřícení části 
Karlova mostu při povodni či řada těžce 
poškozených soch, kterým vrací život um 
našich restaurátorů, například v severních 
Čechách. A co rekonstrukce za války zbo-
řené Frauenkirche v Drážďanech či zámku 
v  Berlíně?

7. Jako ideová protiváha mariánskému 
sloupu je často zdůrazňováno pietní místo, 
připomínající popravu účastníků stavov-
ského povstání z řad panstva, nižší šlechty 
a měšťanů, hlásících se k různým nekatolic-
kým konfesím, jeden z nich byl ale také ka-
tolík. Tuto popravu nelze chápat jinak než 
jako nepřiměřený akt odplaty bělohorských 
vítězů, proti kterému se stavěla ve své době 
i řada katolíků. Jsem pro to, aby toto místo 
bylo náležitě upraveno.

8. Řada věřících hlásících se ke katolic-
ké církvi nezná detaily ani postavení, ani 
zboření mariánského sloupu a chce prostě 
obnovit sloup proto, aby se mohli na tom-
to místě modlit k Panně Marii. Právě to je 
hlavní důvod, proč sloup znovu vztyčit.

9. Respektuji a mám úctu k názorům 
těch, kteří věcně a odborně oponují zno-
vupostavení sloupu a když v současnosti 
vidím odpor, který se proti postavení slou-
pu vzedmul, tak také sám vnitřně zvažuji, 
stejně jako někteří další katoličtí věřící, zda 
nastal „pravý čas“ sloup znovu postavit, 
když spíše rozděluje, než spojuje.

10. Jsem ale vnitřně přesvědčen, že ma-
riánský sloup prostě na Staroměstské ná-
městí patří, stejně jako pomník Mistra Jana 
Husa, památník na staroměstském popra-
višti, obnovený kalich na chrámu Panny 
Marie před Týnem či chrám sv. Mikuláše, 
v němž slouží Bohu Církev československá 
husitská. Či prostě proto, že byl urbanistic-
kou dominantou náměstí a krásným umě-
leckým dílem.

 V Praze, dne 2. července 2019
Prof. PhDr., Ing. Jan Royt, PhD., DSc., 

historik umění, 
Ústav pro dějiny umění FF UK, 

Ústav dějin křesťanského umění KTF  
UK

Nové mosty
Měnící se skladbu obyvatel Starého kontinentu je možné vnímat i jako příležitost pře-

hodnotit mantinely svých možností. Když se v prosinci 1960 setkal ve Vatikánu papež Jan 
XXIII. s anglikánským arcibiskupem z Canterbury Geoffry Fisherem, měl nedávno svato-
řečený pontifex (=stavitel mostů, průkopník) s jemným humorem prohlásit: „Naposledy 
jsme se viděli před čtyři sty lety. Ti, co rozdělili naše životy, jsou už dávno po smrti. Je 
na čase vyhrnout rukávy ke spolupráci“. Setkání, které proběhlo v období příprav II. Va-
tikánského koncilu (1962 – 1965), díky kterému se slaví bohoslužby v národním jazyce, 
inspiruje i dnes.

Už několik let je broumovská farnost v čilém kontaktu s německy mluvícími rodáky 
a jejich potomky. A právě potomci potomků (potomků) se stávají staviteli nových mos-
tů mezi národy uprostřed Evropy. Během vrcholícího léta jsme opět po roce spolu slavili 
poutní mši sv. při červnové Slavnosti Nejsvětější Trojice ve Zdoňově, rovněž se setkali na 
Farním dnu v Ruprechticích, abychom se pak o měsíc později účastnili Dnu domoviny 
v  Bad Kissingen a rovněž navštívili Museum vlasti ve Forcheimu. Jako zajímavost je mož-
né uvést, že v neděli 14. července propojovali současnost s minulostí tři Martinové: Arch. 
Martin Jirka srovnávací prezentací o Martínkovicích, Mgr. Martin Mráz přiblížením snah 
o záchranu teplické poustevny a broumovský děkan Th.Lic. Martin Lanži povídáním o  ži-
votě současné katolické farnosti a o aktuálním vývoji ve věci obnovy unikátního souboru 
dientzenhoferovských kostelů.

Kéž nám dobrý Bůh dopřeje pokojné časy, v kterých bude znít jako ozvěna onen anděl-
ský chvalozpěv „Sláva na výsostech Bohu a na zemi pokoj lidem dobré vůle.“

P. Martin Lanži

Mše sv. v týdnu, Broumov
SRPEN

Pondělí xxx
Úterý klášterní k. 18:00

Středa k. sv. Václava 18:00
Čtvrtek děkanský k. 07:00*

Pátek děkanský k. 18:00
Sobota hřbitovní k. PM 17:00

*Ve čtvrtek 15/08 mše sv. jen v 18:30 ve 
hřb. k. PM (slavnost Nanebevzetí PM)

Adorace: středa, sv. Václav,  
18:30 – 18:45; pátek, P+P, 18:30 – 19:00 

Svátost smíření: 20 min před každou 
mší sv.; sobota 31/08, P+P, 

 09:00 – 10:30 (konec prázdnin)
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34. Braunauer Heimattag
Ve dnech 12. - 14. 7. 2019 se ve vzdělávacím centru 

Heiligenhof v lázních Bad Kissingen konalo 34. setkání 
Němců z Broumovska. Toto setkání se koná každý druhý 
rok. Naše město na něm reprezentovali páter Martin Lanži 
a  vedoucí broumovského muzea Karel Franze. Na jmeno-
vité pozvání z Heimatkreisu (krajanské sdružení) se ho zú-
častnili i Ing. Jan Neumann a Pavel Trojan. Z Broumovska 
dále přijelo 15 mladých farníků pátera Lanžiho.

Po druhé světové válce odešlo z bývalého okresu Brou-
mov 22 000 Němců. Poprvé jsem se setkání zúčastnil 
v  roce 1991, kdy jich na setkání přišlo ještě 4 500, na toto 
poslední setkání (moje 15.) jich přišla stovka.

Sobotní program byl zahájen rozhovory představitelů 
Heimatkreisu a delegace z Broumova. Poté následovala 
přednáška Mgr. Štěpánky Šichové z Begegnungscentra 
(místa setkávání) v Trutnově, která informovala o jeho 
aktivitách. Odpoledne se konalo hlavní setkání účastní-
ků, kde jednotliví představitelé podávali zprávy o činnosti 
svých úseků. Nakonec se konaly volby nových představi-
telů. Prvním a druhým předsedou byli znovu zvolení Erik 
Buchholz a dr. Günter Reichert. Poté Christina Meinusch 
informovala o putovní výstavě „(Nicht)Gekommen um zu 
Bleiben“ (Ne)Přišli, aby zůstali). Tato výstava byla v loň-
ském roce v září i v Broumově v sále staré radnice.

Nedělní program byl zahájen mší svatou, kterou ce-
lebrovali vernéřovický rodák páter Prof. dr. Augustin 
Schmied CSsR a broumovský páter Martin Lanži. Poté 
následovaly proslovy místopředsedy Sudetoněmeckého 
landsmanšaftu Steffena Hörtlera, vrchního starosty part-
nerského města Forchheimu dr. Uwe Kirschsteina a před-
sedy Erika Buchholze. Na odpoledním setkání páter Mar-
tin Lanži podal zprávu o stavu kostelů na Broumovsku. 
Program byl ukončen přednáškou syna martínkovického 
starosty Martina Jirky na téma „Po stopách dřívějších ně-
meckých obyvatel“.

Po skončení programu odjeli farníci pátera Lanžiho 
do Broumovského krajanského muzea ve Forchheimu, 
kde jsme se i my, Pavel Trojan a já, cestou domů zastavi-
li. V muzeu byl přítomen i vižňovský rodák 88letý Alfred 
Schwanse, který byl až do roku 2015 dlouholetým mís-
topředsedou Heimatkreisu. Když jsem začátkem 90. let 
přivezl do muzea ve Forchheimu na čtyřicet autobusových 
skupin, tak se pan Schwanse vždy o návštěvníky z Brou-
movska vzorně staral. Setkání s ním byla příjemná tečka 
za celým pobytem v Německu, no a už teď se těšíme na  
35. setkání v červenci 2021.

Jan Neumann, foto Pavel Trojan
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Česká stavovská vláda 
a broumovský opat 
Wolfgang Selendr

v roce 1619
Před čtyřmi sty lety vyvrcholil dlouho-

letý spor broumovských protestantů s je-
jich katolickou vrchností - opatem benedik-
tinského kláštera Wolfgangem Selendrem. 
Hlavním předmětem sporů byla v roce 
1613 dokončená stavba protestantského 
kostela před dolní městskou branou. Selen-
drova neúspěšná snaha o uzavření kostela 
se stala všeobecně známou a jako jeden  
z argumentů ji použili protestantští stavové 
při otevřeném vystoupení proti císaři a při 
defenestrací místodržících v květnu 1618. 

Nově zvolená stavovská vláda očeká-
vala střetnutí s císařem a bezprostředně 
po převzetí moci proto zahájila verbování 
vojska. Mezi jinými vybídla i broumovské-
ho opata, aby  na  vydržování armády při-
spěl půjčkou 24 000 kop míšenských grošů. 
Když opat odmítl a poukazoval na skuteč-
nost, že tolik peněz nemá a že může půjčit 
nanejvýš 1000 kop,  poslali direktoři v led-
nu 1619 do Boumova komisi dvou šlechticů 
s oddílem vojska, která měla požadované 
peníze jakýmkoli způsobem vymoci.

Komise o  průběhu a výsledcích svého 
působení v Broumově podala zprávu, kte-
rou v původním znění otiskl řádový histo-
rik P. Vavřinec Wintera OSB v publikaci 
Odboj Broumovských z roku 1904. Vyjí-
máme část zprávy: 

 „Tu jest opat po malé chvíli (po pří-
chodu komise do kláštera) pátera převo-
ra  se sedmi bratřími z konventu k nám 
do pokoje poslal a skrze něho předešlou  
svou obšírnou a neúčinlivou odpověď 
opakovati  a oznámiti dal, že jemu  mož-
né  není  něco více mimo ten 1000 kop 
míš. zapůjčiti  a že více peněz nemá, aby 
se s ním  nakládalo jakkoliv;  a žádal   při 
tom zůstaven býti.   Po kterýchžto pak 
bratřích  jsme jeho zase napomínati dali, 
aby aspoň  jednou se rozmyslil a Vašim 
Milostem (direktorům) takové neučinli-
vosti neprokazoval,   nýbrž   když   žádost  
Vašich  Milostí   naplní,   že   mu to ráčíte 
dostatečně pojistiti,   všelijakou  láskou 
zpomínati a jeho se vším konventem   
u své ochraně míti.  V tom   když již   bra-
tří  od nás   zase k němu, opatovi, šli,   
s ním rozmlouvali, do pokoje jeho jsme za 
nimi hned zase v patách vešli, opět oustně 
při přítomnosti jich všech  spolu napomí-
nali a když  předce na svým odporu stál,  
velkou svou urputnost  změniti nechtěl,   
i majíce   hned   tu   při ruce   osoby přísež-
ný Broumovský (členy městské rady),  kteří  
tu u jeho pokoje okolo něho zůstaly, aby 
nic  žádnej   ustraniti   nemohl,   dadouce 

nalíhali a na ně s hurtem udeřili, kteréž-
to pachole u večer se našlo i byvše před-
vedeno před nás opět a znova jsme ho 
examinovali a nechtíc se k ničemu znáti, 
našli jsme jinou věc (mučení) k přiznání, 
tu jest teprv oznámil, že jest panu opato-
vi tři měšky dukátů a tupldukátů, jeden 
před pece a dva v pokoji za  fírhanky (zá-
clonami) mezi  policemi,   kde nějaké lis-
tiny byli, schoval.  Kdež jsme hned s ním 
šli a takový dukáty v těch místech našli,  
kteréž jsme ihned před panem opatem 
vyčítali, jichž se našlo kusů 235.    

Když  pro Boha opat žádal,  aby mu se 
některej  na líky,  majíc do apatyky platiti, 
zanechal, dali jsme mu jich deset, kteréž 
do ruky přijal.   A již po tom  dnem i nocí 
ve všech pokojích a sklepích, skrejších,  
v kostele a jinde, pod krovy a téměř ve 
všem klášteře všudy jsme hledali,  do 
země  píchali, v sudech  ve víně   ohledá-
vali, skrejše otvírati, zedníkům proláma-
ti je dali, nicméně nikdež nic se nenašlo“. 

Vládnoucí direktoři nebyli s výsledkem 
jednání komise spokojeni a povolali opata 
Selendra do Prahy. Ten neuposlechl výzvy, 
29. dubna v noci opustil klášter a odjel přes 
Kladsko a Slezsko na Moravu, kde v bene-
diktinské faře v Domašově již v září 1619 
zemřel.

Po opatově útěku byly klášterní stat-
ky protestantskými stavy zabrány  a pro-
dány broumovským měšťanům, kteří  na 
jejich zaplacení vydali velké peníze, ale již 
za několik měsíců, po bitvě na Bílé hoře,  
o vše - o statky i svobodu - přišli.           

M. Otte

na to bedlivý pozor.  Odtud   do kostela 
s bratřími jsme vešli,  tam v kapli truhly 
zotvírali, jejich kostelní věci,  kterýchž 
na mále bylo, spatřili, peněz žádných ne-
nalezli, odtudž zase jsme se navrátili do 
jeho pokoje, aby nám sklep svůj v nějaké 
věži, jdouce z pokoje jeho do ní, otvírati 
dal, tam jsme v šrajptyšku (psacím sto-
le), v šuplatách a měšcích přes 1200 kop 
míš., všelijakých smíšených peněz, item 
pod matracemi   pod  malým lůžkem   
mezi cejnovým nádobím   dva   pytlíky   
českých   grošův,   ve   světnici smíšených 
peněz drahně koš nalezli,   od  střiebra   
pak nic jiného,  toliko jeden  koflík pozla-
cenej,  flašku  a jedenácte střiebrných lžíc 
a něco od kamení českých (českých graná-
tů) do střiebra  vsazených  i také   zvláště 
v papířích zaobalených (ně)kolik střiebr-
ných grošů na šňůrce a hodinky paterý. 
Vše jsme to vzali, potom pak jdouce do 
sklepu, kde víno má,   nalezli jsme v jeho 
truhle  pod  plátny čtyry ručníky, pět pyt-
líků peněz rozličné mince, kteréžto jsme 
od osob radních a ouředníků obecních  
z města  Broumova vyčísti dali a jaká 
suma se našla z přiloženého poznamená-
ní se vynachází.

Nicméně majíce my zprávu jistou, že 
by pachole jeho (sloužící chlapec)  o ně-
jakých penězích věděti mělo, kteréhož 
jsme před sebe předvolali a examinací 
(výslech) s ním drželi.  I nechtíc se k niče-
mu   znáti,  v tom  se nám  ze sklepu toho 
na jakous věžku pod hodiny rychle utekl 
a ztratil a z návodu  pana opata v klášte-
ře se ukryl.  Kdež jsme na opata a patres 

Jedním z míst, která 
komise prohledala, byla 
dodnes existující malá 
prostora ve velké kostelní 
věži, kde se za dvojitými 
železnými dveřmi opat 
Wolfgang zavíral, když 
se již  necítil bezpečný 
ve svém opatském křídle                                                                                              
kláštera. 
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Rady bylinkáře Masláka aneb ­
tradiční čínská medicína

Chryzantéma indická
Chrysantellum indicum
Jedná se o jednoletou letničku, bylinu s křehkou lodyhou a ve-

lice členitými listy. Květy žluté až žlutooranžové jsou složené do 
malých úborů na dlouhé stopce.  Sbírá se celá rostlina již počátkem 
kvetení a poté se užívá jako odvar nebo ve formě prášku, jimiž se 
plní kapsle. Aktivní látky obsahují speciální flavonoidy a triterpe-
nové saponidy. Tyto složky kromě toho, že působí na játra, regulují 
obsah lipidů v krvi a usměrňují krevní oběh.

Chryzantéma působí protizánětlivě hlavně na játra a byly hlav-
ně prokázány analgetické a antioxidační účinky. Užívá se při jater-
ních zánětech, žloutence, cirhóze jater a jaterní intoxikaci a   při 
nedostatečné funkci žlučníku. Doplňuje léčbu některých ledvino-
vých kamenů a cévních nedostatečností. Rostlina je i součástí kos-
metických přípravků zpomalujících stárnutí pleti. 

Na Vaše otázky Vám odpoví p. Antonín Maslák, broumovský 
bylinkář

Psydium a jeho odrůdy
Pochází z Mexika a Peru. Patří do čeledi myrtovitých. Jedná 

se o méně známé druhy ovocných dřevin, které se dají pěstovat ve 
sklenících či obytných místnostech. Je to stále zelený rychle ros-
toucí keřík s vejčitými sytě zelenými listy. Známe několik odrůd, 
a sice Katalanum, Montanum, Ouayava. Květy má bílé, plody jsou 
bobule velikosti meruňky barvy žluté až oranžové a červené. Mají 
červenou dužinu, příjemně nakyslou chuť po jahodách. Psydium se 
rozmnožuje semeny nebo odkopky, které se tvoří v květináči, ale dá 
se i řízkovat. Plody psydia dozrávají asi za čtyři měsíce po odkvětu, 
samy odpadávají a někdy dochází i koncem léta k druhému kvetení 
a tyto plody ještě dozrají. Psydium snáší dobře řez, kterým keříky 
tvarujeme a zároveň nutíme rostlinu k tvorbě plodonosných větvi-
ček. Aby dobře rostly, potřebují rostliny dostatek zálivky. K přezi-
mování je nejlepší při teplotě 10 – 15 st. C a v této době omezujeme 
zálivku. Pěstování je jednoduché, nejlépe vyhovuje zemina ze dvou 
dílů kompostu, jednoho dílu písku a jednoho dílu lesní hrabanky 
nebo rašeliny. Plody se dají používat podobně jako meruňky. 

Jaroslav Žid
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Broumovsko na filmových ­
plátnech - doplnění

Vážení čtenáři Broumovských novin. V květnovém čísle mi vy-
šel článek Broumovsko na filmových plátnech (na str. 45). Došla 
mi dvě upřesnění – doplnění.

První od pana Petra Cirkla, kde si dovolím citovat z jeho mailu: 
„Reaguji na váš článek v Broumovských novinách, který se týkal 
natáčení filmů v Broumově a okolí. Co se týká natáčení filmu v roce 
1978, tak to bylo pro německou televizi ZDF (SRN) a ČSSR. Jed-
nalo se o 15dílný válečný televizní seriál s názvem „Die Magermi-
chbande“ (Mlíčňáci). Bohužel se to u nás nikdy nepromítalo. Ně-
které díly se točily v Meziměstí, Broumově a také v Otovicích (tam 
jsem v té době bydlel), takže to pamatuji.

S filmaři byla ve stálém styku paní Karina Volhejnová, která 
v  té době pracovala ve Spojeném závodním klubu FROH (kance-
lář měli v budově Staré radnice). Protože dobře mluvila německy, 
tak byla taková jejich „spojka“. Škoda, že je již nežije. Když filmaři 
odjížděli z našeho města, slibovali, že to u nás (tehdy v ČSSR) také 
uvidíme, ale nikdy k tomu nedošlo. Prostě to v té době nešlo.“

Druhé od pana Štefana Vigláše. I zde si s jeho svolením dovoluji 
citovat z jeho mailu: „Posílám informace z natáčení filmu v Brou-
mově a doplnění informací. Film se jmenoval Pochod Radeckého 
- „Radetzkymarsch“ a točil se na podzim okolo listopadu v roce 
1993 v koprodukci Rakouska, Německa a Francie, režie - Gernot 
Roll, Axel Corti. Natáčecí scény byly točeny v Josefově kolem „Jo-
sefovské pevnosti“, kde pro mě nejpůsobivější byla scéna jízdy cca 
100 jezdců na koních seřazených do tvaru na (v současné době) 
Masarykově náměstí v Josefově.

Další scény byly točeny v Broumově v ulicích Generála Svo-
body, na Mírovém náměstí v městském divadle, Protifašistických 
bojovníků, Obránců míru, kdy se v těchto ulicích podstatně měnil 
ráz budov, vchodů a výloh, a v neposlední řadě i na hřbitově v dře-
věném kostele Panny Marie, kde bohužel vytvářením a stříkáním 
umělého sněhu došlo i k částečnému poškození vnitřních prostor 
dřevěného kostela. V těchto točených scénách v Josefově i v Brou-
mově byl zastoupen i početný komparz z Broumova, měl jsem tu 
čest být mezi nimi v obsazení poručíka Rakousko-uherské armády. 
Viz přiložené foto, sice kvalita nic moc, ale je to už přeci skoro 25 
let a technika byla někde jinde.“

Obsazení bylo dost hvězdné: Charlotte Rampling, Max von 
Sydow, Claude Rich, Jean-Louis Richard, Elena Sofia Ricci, Fritz 
Muliar, Friedrich von Thun, Gert Voss, Josef Kemr, Zdeněk Řehoř, 
Jan Kehár, Hugo Kaminský, Karlheinz Hackl, Julia Stemberger, 

Miguel Herz-Kestranek, Alexander Strobele, Károly Mécs, Ladi-
slav Novák, Tilman Günther, Ernst Stankovski, Michael Schön-
born, Bruno Dallansky, Michèl Keller, Gustl Halenke.

Pro zajímavost ještě přiložil fota z natáčení historického filmu 
„Řád“, který se rovněž částečně točil v broumovském klášteře, kde 
byl v komparzu jako řadový voják. I tady bylo hvězdné obsazení: 
Marek Vašut, Jana Preissová, Andrea Elsnerová, Jan Tříska, Saša 
Rašilov nejml., Jiří Zahajský, Andrea Černá, Tomáš Valík, Jana 
Altmannová, Oldřich Velen, Jiří Holý, Zdeněk Vencl, Helena Gab-
rielová, Otto Ševčík.

Děkuji panu Cirklovi a panu Viglášovi za doplnění faktů a pro 
mnohé z Vás i vzpomínek.

Karel Ducháč, bukovice@gmail.com
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Vyjeďme si na kole z Broumova ­
do Javořích hor

Slunce pálí, léto je v plném proudu a to je opravdu škoda sedět 
doma. Dobrá, občasné tropické dny bez jediného mráčku na oblo-
ze je sice příjemnější trávit někde ve stínu s dostatkem lahodných 
nápojů. Ale takové počasí nás zatím nemoří každý den a prohýbat 
tělo v létem provoněné přírodě Broumovska je skutečným balzá-
mem nejen na pracovním stresem ztuhlé svaly.

Vyjeďme si tedy na příjemnou relaxační vyjížďku naším Geo-
parkem Broumovsko, ideálně na horském kole, tentokrát Brou-
movskou kotlinou a Javořími horami. Cestu z Broumova do Šo-
nova zvolíme raději než značenou cyklotrasou č. 4148 po nepříliš 
příjemné frekventované silnici klidnou cyklostezkou č. 4020 podél 
Stěnavy do Otovic. Od rozcestníku v Otovicích se vydáme cyklo-
trasou č. 4002, která nás mírně stoupající neudržovanou země-
dělskou cestou mezi poli dovede do Šonova. Pro krátké vydýchání 
a  rozhlédnutí po idylickém kraji se můžeme zastavit u malebného 
barokního kostela sv. Markéty. Následně budeme pokračovat dál 
cyklotrasou č. 4002 a hned kousek za opravenou kapličkou na kra-
ji lesa nad Šonovem si vlevo, a dále i vpravo, nad cestou všimne-
me v zařezávajícím se údolí zajímavých mohutných černošedých 

skal. Tyto skály vznikly asi před 300 miliony let, když utuhly mo-
hutné lávové proudy, které se zde z místních sopek tenkrát valily 
podobně jako dnes třeba na Islandu nebo Havaji. Tato lokalita 
Kamenec si proto rozhodně zaslouží být jednou z významných 
geologických zajímavostí Národního geoparku Broumovsko. Od 

Kamence vystoupáme dál značenou cyklotrasou až do sedla pod 
Rudným vrchem, odkud se můžeme pokochat opravdu úžasnými 
výhledy na Broumovskou kotlinu, svahy Javořích hor, Broumov-
ské stěny i  vzdálené Krkonoše. Po lesní cestě pojedeme značenou 
cyklotrasou dál členitým úbočím Javořích hor a pod koly si přitom 
můžeme všímat různobarevných sopečných hornin, kterými jsou 
tyto pestré vulkanické hory tvořeny. Projedeme nad Lomem Rož-
mitál u  Broumova, ve kterém se v případě zájmu a dostatku času 
můžeme zastavit na prohlídku velmi zdařilé naučné stezky, která 
nás seznámí nejen s geologickými zajímavostmi, ale i vzácnými 
rostlinami a živočichy zdejších specificky revitalizovaných starých 
odtěžených kamenolomů. A kromě toho zde z bezpečné vzdálenos-
ti můžeme sledovat i probíhající těžební práce v činné části lomu. 
Po lesnatém úbočí nás cyklotrasa dále zavede až do Janoviček, 
kde se nabízí využít pohostinnosti příjemné restaurace v hotelu 
Zámeček a řádně se posilnit po absolvované cestě. V případě pří-
znivých podmínek je možné i malé osvěžení ve zdejším koupališti. 
Z  Janoviček se vydáme na zpáteční cestu sjezdem po silnici údo-
lím Svinského potoka přes Benešov značenou cyklotrasou č. 4501 
do Olivětína, kde se ještě můžeme nechat zlákat k prohlídce nebo 
jen lehké ochutnávce místním pivovarem s Muzeem piva. Odtud 
nás pak čeká už jen krátký dojezd zpět do Broumova, nejlépe cyk-
lotrasou č. 4020 po cyklostezce kolem řeky Stěnavy pod klášterní 
zahradou. Ukončení mírně vlastivědné relaxační vyjížďky je pak 
už jen na Vás.

Více na: https://geopark.broumovsko.cz
 Text a foto Stanislav Stařík
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Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443, 444

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě vytla-
čovaných pryžových těsnění pro automobily, hledá 
zaměstnance na pozice:

• operátor/ka gumárenské výroby, mzda 33 000 Kč 
až 35 000 Kč měsíčně.

• mzdová účetní, mzda 34 000 až 40 000 Kč měsíčně,

• controller junior, mzda 35 000 až 40 000 Kč mě-
síčně,

• chemik, mzda až 52 000 Kč měsíčně,

VARH ANNÍ
LÉTO
2O19 Teplicko

Broumovsko
Policko

Historicky 
a umělecky 
cenné varhany 
i kostely 

pá 5. 7. 19:00 
Duo Braunensis – výročí 
Purcella, Händela a Haydna
Michaela Jeklová – soprán
Ladislav Šikut - varhany
Broumov
farní kostel sv. Petra a Pavla

čt 11. 7.  19:00
Jiří Tymel 
Teplice nad Metují
kostel Panny Marie Pomocné

čt 18. 7.  19:00 
Lidmila Urbanová - varhany
Hana Friede – příčná flétna
Jana Šimková - violoncello  
Teplice nad Metují
kostel Panny Marie Pomocné

>>

>>

>>

>>

>>

>>

>>

>>

>>

>>

čt 25. 7.   19:00 
Michal Novenko  
Broumov 
kostel Panny Marie (dřevěný)

čt 1. 8. 19:00 
Ondřej Valenta 
Broumov
kostel sv. Václava

čt 8. 8. 19:00 
Marie Pochopová 
Police nad Metují
kostel Nanebevzetí Panny Marie

čt 15. 8. 19:00 
Jan Hora 
Broumov
farní kostel sv. Petra a Pavla

čt 22. 8.  19:00 
Jiří Tymel  
Martínkovice
kostel sv. Martina a Jiří

pá 23. 8.   15:00 
Duo Braunensis – výročí 
Purcella, Händela a Haydna
Michaela Jeklová – soprán
Ladislav Šikut - varhany
Teplice nad Metují
farní kostel sv. Vavřince

čt 29. 8.   19:00  +

so 31. 8.   15:30
Duo Braunensis – výročí 
Vítězslava Nováka a dalších 
českých autorů 
Teplice nad Metují
kostel Panny Marie Pomocné

Vstupné 80 Kč, studenti a senioři 40 Kč. Prodej lístků na místě 20 minut před začátkem koncertu.
Pořádá Musica Mgr. Ladislav Šikut, tel.: 776 869 379 | Možnost kdykoliv objednat koncert na Kamenci.

19
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info2@broumov­‑mesto.cz

27. 8. 2019 v 15:00                  29. 8. 2019 v 15:00

PRODÁM 

pozemek se zahradou 1190 m², 
chata 53 m² podsklepená, plně zasíťované. 

Komenského ul., Broumov.

Email: zdena@estvideo.fr
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elektrikáře, 
zámečníka – údržbáře,
traktoristu, strojníka

elektrikáře, 
zámečníka – údržbáře,
traktoristu, strojníka

Bližší informace na telefonu 777 762 305 nebo e-mailu mzdy@bssbroumov.cz.

Nabízíme dobré mzdové ohodnocení a stálou práci.  
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Kulturní program
únor 2014

MĚSTO BROUMOV
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!

Kulturní program
srpen 2019

1. 5. – 25. 8.,    denně kromě pondělí 8:00 – 12:00 
a 13:00 – 17:00

Legendární fotoaparát Flexaret(a) a jeho 
výroba v Meoptě Hynčice u Broumova 
Výstavní síň muzea Broumovska. Pořádá: Muzeum Broumovska, 
Václav Lála a Miroslav Holča.
Vstupné: dospělí 20 Kč; studenti a senioři 15 Kč; děti 10 Kč

5. 5. – 30. 9.

KLÁŠTERNÍ ZAHRADA 2019 
JAKUB GOLL A JIŘÍ KOBR
Klášterní zahrada. Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska

1., 6., 8., 13., 15., 20., 22., 27. a 29.   od 10:00 a 13:00

INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
SKRIPTORIA
Interaktivní prohlídky středověké klášterní písárny pro veřejnost. 
10:00 - výroba ručního papíru a barev podle středověkých receptur 
13:00 - psaní husím brkem ve Skriptoriu a knihtisk.   
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, tel: 603 271 426. 
Klášter Broumov / Skriptorium
Vstupné: 150 Kč dospělí; 80 Kč senioři a děti 6-12 let; 40 Kč děti 
3-6 let; děti do 3 let zdarma. Rodinné vstupné 380 Kč (2 dospělí + 
2-3 děti)

15. 5. – 31. 8.   denně 10:00 – 16:00

DŮVOD PROCHÁZKY
Souhrnná výstava i katalog účastníků plenérů pořádaných pod 
hlavičkou Ateliéru klasické fotografie pražské FAMU mapuje tři roky 
zaznamenávání krajiny Broumovska. 
Školní kolektivy si mohou prohlídku výstavy s doprovodným 
programem zarezervovat na email adrese: ma@klasterbroumov.cz
Klášter Broumov / Dětská galerie Lapidárium. Vstupné: 10 Kč

20. 7. – 12. 8.   po-pá 9:00 – 17:00, so 8:30 – 11:30

NÁRODNÍ GEOPARKY ČR
VÝSTAVA
Výstava přehledně a názorně seznamuje se zajímavostmi 
a aktivitami národních geoparků, zaměřených na rozvoj geoturistiky, 
popularizaci geologických a společensko-ekonomických souvislostí 
a interpretaci geologických bohatství České republiky.
Výstavní síň Staré radnice. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: zdarma

Pátek 2. 8.   10:00 

HLEDÁM DŮM SOKOLÍ ANEB  
O FAUNĚ BROUMOVSKA
Program pro širokou veřejnost na téma: Život v přírodě na Broumovsku. 
Broumovsko je domovem mnoha zajímavých druhů živočichů. 
Podrobně poznáme nejrychlejšího tvora na zemi – sokola 
stěhovavého a naši největší sovu – výra velkého. Prozkoumáme 
život bukových pralesů i pískovcových skalních „věží“. 
Délka programu: 1 hodina; Rezervace: ma@klasterbroumov.cz 
Více informací na telefonu 728 567 176. 
Vstupné: 90 Kč dospělý; 60 Kč dítě

2.8., 3.8., 10.8., 16.8., 17.8., 24.8. a 30.8.   
ve 20:00 a 21:30

NOČNÍ PROHLÍDKY 
BROUMOVSKÉHO KLÁŠTERA
Zažijte jedinečnou atmosféru potemnělé národní kulturní památky 
s prohlídkou nejkrásnějších interiérů – vzácně dochované klášterní 
knihovny, refektáře s unikátní kopií Turínského plátna nebo 
nádherně zdobeného kostela sv. Vojtěcha.
Rezervace: prohlidky@klasterbroumov.cz
Klášter Broumov. Vstupné: 160 Kč; 95 Kč (pro děti)

2. 8., 16. 8. a 30. 8.   18:30

ŽIVÁ HUDBA U TŘÍ RŮŽÍ
Přijďte si užít letní posezení na venkovní terase klášterní restaurace 
s živou hudbou.
Klášter Broumov / Restaurace U Tří růží. Vstupné dobrovolné

Pátek 2. 8.   19:00

CESTA EMERICHA RATHA
4. REPRÍZA
Původní divadelní představení o česko-německém sportovci 
a broumovském hrdinovi...Kde zemřel poslední český indián? 
Fiktivní příběh mapuje život a poslední dny všestranného sportovce 
a olympionika Emericha Ratha. Hrají: Martin Legerski, Gabriela 
Pyšná, Kryštof Nohýnek, Petr Haken, Kateřina Vejrostová aj.  
Předprodej: v pokladně prohlídkového okruhu nebo na 
www.smsticket.cz
Klášter Broumov / Sál Dřevník. Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (studenti)

Pátek 2.8.   19:00

SMART KVÍZ
ČESKÝ PUB QUIZ, KTERÝ SI ZAMILUJETE
Celovečerní zábavně vědomostní klání 4-8členných týmů ve více 
jak 50 otázkách z 10 tématických okruhů. Aktuality, filmy, hudba, 
sport a další desítky témat – každý měsíc! 
Vítězové se mohou těšit na parádní ceny, s prázdnou ale nikdy 
neodejdou ani poražení. Svůj tým můžete přihlásit na telefonním 
čísle +420 775 537 373. Restaurace U Tří růží

Sobota 3., 10., 17. a 24. 8.   10:00

INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
SKRIPTORIA S KNIHOVNOU 
Interaktivní prohlídky středověké klášterní písárny pro veřejnost 
spojené s prohlídkou klášterní knihovny a výstavy Knihovny 
benediktinských klášterů. Rezervace: ma@klasterbroumov.cz
Klášter Broumov/ Skriptorium
Vstupné: 150 Kč dospělí; 80 Kč senioři a děti 6-12 let; 40 Kč děti 
3-6 let; děti do 3 let zdarma. Rodinné vstupné 380 Kč (2 dospělí + 
2-3 děti)

Sobota 3. a 17. 8.   12:00 

JE TĚŽKÉ BÝT FOTOGRAFEM? 
ANIMAČNÍ PROGRAM K VÝSTAVĚ 
DŮVOD PROCHÁZKY
Animační program k výstavě studentů FAMU – Je těžké být 
fotografem? nám pomůže porozumět světu umělecké fotografie. 
Co je to „decisive moment“ / tzv. zachycení rozhodujícího okamžiku 
a umíme to v dnešní době vizuálního balastu ve veřejném prostoru? 
Můžeme vnímat fotografii jako originál? Co je to kompozice?  
Vhodné pro děti od 6 let.
Rezervace, prosíme, 1 den předem: ma@klasterbroumov.cz, nebo 
tel: 603 271 426
Klášter Broumov / Dětská galerie Lapidárium. 
Vstupné: 10 Kč/osoba

Sobota 3. 8.   18:00

KONCERT FESTIVALU 
ZA POKLADY BROUMOVSKA
MARTIN ŠREJMA, ZUZANA RZOUNKOVÁ, 
MARTIN SOKOL, L´ARMONIA TERRENA
Uvádění málo prováděných děl a objevování nového repertoáru 
pro posluchače je dalším cílem festivalu. V Serenádě Benjamina 
Brittena i v díle G. P. Telemanna nadto využijeme přítomnost 
skvělých hornistů a lektorů Letních hornových kurzů. Výtěžek putuje 
na pomoc skupině broumovských kostelů. Kostel sv. Vojtěcha, 
Klášter Broumov. Vstupné dobrovolné

LETNÍ HORNOVÉ KURZY 
Koncerty účastníků pro veřejnost 
Koncert – 6. 8. 18:45  Opatské sály / Klášter Broumov
Koncert – 7. 8. 18:45  Opatské sály / Klášter Broumov
Halali show – 8. 8. 16:00  Jízdárna Hejtmánkovice 
Koncert – 9. 8. 18:45  Opatské sály / Klášter Broumov
Slavnostní halali – 10. 8. 9:45  Nádvoří / Klášter Broumov
Vstupné: zdarma

Středa 7. a 14. 8.   11:00

INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKA ŽÍT BAROKO
Prohlídka seznamuje malé návštěvníky s barokní kulturou, 
architekturou, výtvarným i sochařským uměním, částečně i hudbou. 
Tento program klade důraz na intenzivní prožitek a využívá 
barokních interiérů i exteriérů broumovského kláštera. Vhodné pro 
rodiny s dětmi. Rezervace 1 den předem: ma@klasterbroumov.cz, 
nebo tel: 603 271 426 Délka – 1,5 hodiny
Klášter Broumov. Vstupné: 120 Kč/osoba 

Čtvrtek 8. 8.   17:30

LITERÁRNÍ CAFÉ: MATĚJ FORMAN, 
RADEK MALÝ
Neformální posezení a beseda s aktuálními rezidenty klášterního 
Literárního domku. Svou tvorbu na setkání představí: Matěj Forman 
- je český výtvarník, ilustrátor a divadelník. Je také spoluzakladatel 
Divadla bratří Formanů, kočovného divadelního uskupení, s nímž 
procestoval svět. Radek Malý - v současné době působí jako 
spisovatel, překladatel a vysokoškolský učitel. Je autorem několika 
sbírek poezie a knížek pro děti, rovněž učebnic a odborných 
publikací. Pořádá Agentura pro rozvoj Broumovska ve spolupráci 
s Českým literárním centrem, Goethe Institutem a Městskou 
knihovnou v Broumově. 
Klášterní kavárna Café Dientzenhofer v Broumově. Vstupné zdarma

Pátek 9. 8.   21:00

ŽENY V BĚHU – LETNÍ KINO
Areál Dětského hřiště v Broumově. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: zdarma G
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Pátek 9. 8.   19:00

KONCERT ARTCAFÉ OPEN AIR 
KAREL PLÍHAL 
V jedné chvíli dokáže publikum rozesmát veselou básničkou, aby 
vzápětí posluchače rozněžnil a roztesknil emotivním textem písně. 
Jednočlennou kapelu Karla Plíhala posílil skvělý kytarista Petr Fiala. 
Prodej vstupenek: v pokladně prohlídkového okruhu nebo online na 
www.smsticket.cz
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov
Klášterní zahrada, Klášter Broumov
Vstupné: 350 Kč; 250 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Pátek 9. 8., 23. 8. a 31. 8.   20:00 a 21:30

NOČNÍ HRANÉ PROHLÍDKY
„ZA TAJEMSTVÍM TURÍNSKÉHO PLÁTNA...“
Vzhůru za nočním dobrodružstvím...Letos budeme při tajemných 
nočních hraných prohlídkách hledat vzácné Turínské plátno 
a objevovat jeho tajemství. Během prohlídky projdeme potemnělými  
zákoutími tajuplného kláštera a potkáme řadu historických postav. 
Nudit se rozhodně nebudete... 
Klášter Broumov. Rezervace: prohlidky@klasterbroumov.cz 
Vstupné: 180 Kč; 120 Kč     

10. 8. – 31. 8.   po – pá 9:00 – 17:00, so 8:30 – 11:30

Výstava fotografií Libora Dadáka,
pražského amatérského fotografa
Již osm let přijíždí na Broumovsko a Policko a zachycuje 
výjimečnou krásu regionu objektivem svého fotoaparátu. Vernisáž 
se uskuteční 9. 8. v 15:30. Výstavní síň LokArt. 
Pořádá: Město Broumov

Sobota 10. a 24. 8.   12:00

UMĚNÍ PŘÍRODY – ANIMAČNÍ 
PROGRAM K VÝSTAVĚ DŮVOD 
PROCHÁZKY
Animační program Umění přírody nás zavede do krajiny 
Broumovska skrz umělecké fotografie studentů FAMU, které 
zanechají svou stopu v mnoha našich smyslech. 
Program je tvořivý, vhodný pro děti od tří let. Rezervace, prosíme, 
1 den předem: ma@klasterbroumov.cz, nebo tel: 603 271 426
Klášter Broumov / Dětská galerie Lapidárium.  
Vstupné: 10 Kč/osoba

Neděle 11. 8.   16:00

JIŘÍ KOBR: V KOUTKU
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA
Komentovaná prohlídka výstavy Jiřího Kobra v Galerii Dům 
a přilehlé klášterní zahrady.
Vstupné: zdarma

Středa 14. 8.   19:00

KONCERT ARTCAFÉ OPEN AIR 
DAGMAR VOŇKOVÁ
Zpěvačka, kytaristka a skladatelka. Veřejně vystupuje od roku 1971, 
později jako členka volného sdružení písničkářů Šafrán. Proslavila 
se skvělou technikou hry na kytaru plnou experimentů. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov
Klášter Broumov / klášterní zahrada
Prodej vstupenek: on-line na smsticket.cz nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Sobota 17. 8.   18:00

ROCKSTOCK
Festival česko-polských kapel. Vystoupí: Warování, In4mation, 
Heebies Jeebies aj.
Areál Dětského hřiště v Broumově. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: zdarma

Sobota 17. 8.   16:00

VERNISÁŽ VÝSTAVY V GALERII 
DŮM: JAN POUPĚ
Srdečně zveme na vernisáž poslední letošní výstavy v Galerii dům, 
která proběhne za přítomnosti autora, kurátorem výstavy je Petr 
Vaňous. Výstava potrvá do 29.9., otevřeno denně od 9:00 do 17:00   
Komentované prohlídky výstavy se uskuteční 12. 9. a 29.9 od 16:00.
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov

Čtvrtek 22.8.   20:00

ENERGIT
Luboš Andršt, Jan Holeček, Vladimír 
Kulhánek, Jiří Zelenka
Předprodej JM Sport. Undergroundový klub Eden

Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz


